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Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br>

Esclarecimento MPPE 91.2022

4 mensagens

Licitacoes Data <licitacoes@datavoice-pe.com.br> 31 de maio de 2022 14:37
Para: cpl@mppe.mp.br

Sra. Pregoeira Onélia Carvalho, boa tarde!

O equipamento 7.3, onde é solicitado: “7.3.4.1.19. Resolugéo 6ptica de digitalizagdo do scanner de 1200x1200 dpi”,

e solicitamos para ampla participagao, maior concorréncia e economia para o 6érgao que a resolugéo optica de
digitalizacao do scanner seja de 600 x 600dpi.

Atenciosamente,

Anna Araujo -
‘ Analista de Licitagdo po~ .3
'J +55 (81) 2101-8028 -
OATAvUOICE o 1

www.datavoice-pe.com.br h.%' ) e
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Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br> 1 de junho de 2022 11:27
Para: "DA TRINDADE, WELLINGTON" <wellington@mppe.mp.br>

Welligton, segue solicitacdo de licitante.

Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

CPL

Ministério Publico de Pernambuco

Fone: (81) 9.9200-0828 / 9.9196-6775

Email: cpl@mppe.mp.br

Pagina Institucional: www.mppe.mp.br/mppe/index.php/institucional/licitacoes
Enderecgo: Rua do Sol, n.° 143 - 5° Andar - Ed. IPSEP - Sala CPL-SRP - Santo Antdnio

CEP: 50010-470
Recife - PE
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Wellington Ferreira Da Trindade <wellington@mppe.mp.br> 1 de junho de 2022 12:28
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Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br>

Segue resposta:

Esclarecemos que foi feito um levantamento por parte da Coordenadoria Ministerial de Tecnologia da
Informacdo, verificou-se junto ao mercado a disponibilidade de equipamentos com especificacbes
técnicas que atendessem as necessidades de digitalizacdo para a instituicdo. Outrossim, entendemos
gue a exigéncia ndo restringe competitividade, uma vez que existe variedade de dispositivos de
diferentes marcas que atendem ao especificado.

Definimos as especificacbes que desejamos para atender as nossas necessidades, sendo essa nossa
prerrogativa legitima, e, observando a legalidade e todos os preceitos éticos de disputa, lisura e
transparéncia. Ressalto ainda, que a Administracdo visa garantir um padrdo de qualidade baseado na
resolucdo, processamento e performance necessario para atender todo o MPPE, além do periodo de
garantia.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Atenciosamente,

Wellington Ferreira da Trindade - (81) 987445405
Departamento Ministerial de Atendimento ao Usuario
Coordenadoria Ministerial de Tecnologia da Informagao
Ministério Publico de Pernambuco

Procuradoria Geral de Justica

CNPJ: 24.417.065/0001-03

Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br> 1 de junho de 2022 12:32
Para: licitacoes@datavoice-pe.com.br

Encaminhamos resposta do setor técnico.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
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Curitiba, 31 de maio de 2022

AO

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO - CPL

Ref.. PREGAO ELETRONICO N° 0091.2022.CPL.PE.0047.MPPE

Prezados Senhores,

Com relag&o ao edital em referéncia, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

1) No ANEXO | - TERMO DE REFERENCIA - 7. Especificacdo do Objeto - 7.7.
Desktop Tipo Il é solicitado em 7.7.4.1. Processador. “7.7.4.1.1.
Microcomputador com arquitetura x86 corporativa (AMD Ryzen ou Intel
Core), com suporte 32 e 64 bits, utilizagcdo de sistemas operacionais de 64
bits e controlador de meméria. 7.7.4.1.2. Processamento grafico integrado
ao processador. 7.7.4.1.3. Quantidade minima de 04(quatro) ndcleos reais.
7.7.4.1.4. Quantidade minima de 06(seis) Threads. 7.7.4.1.5. Tecnologia de
ajuste dindmico do consumo de energia através do controle do clock do
processador com base na utilizacdo da CPU. 7.7.4.1.6. Sistema de dissipacéo
de calor dimensionado para a perfeita refrigeracdo do processador,
considerando que este esteja operando em sua capacidade méxima
ininterruptamente, em ambiente néo refrigerado, e sistema de arrefecimento
(cooler) com controle de velocidade de acordo com a temperatura (rotacéo
inteligente). 7.7.4.1.7. Suporte AES (Advanced Encryption Standard) para
criptografia de dados, ou superior. 7.7.4.1.8. O modelo do processador
ofertado devera ser explicitado na proposta de fornecimento. O processador
deveréd estar em linha de producéo pelo fabricante e ter sido lancado a partir
de janeiro de 2021, inclusive. N&o serdo aceitos processadores
descontinuados. 7.7.4.1.9. TDP (Thermal Design Power) maximo de 35W.” ja
em 7.7.4.2. MEMORIA RAM é solicitado: “7.7.4.2.1. Memdria SDRAM Tipo
DDR4-3200 com frequéncia minima de MHz. (...)”. A configura¢éo exigida para
0 processador é atendida pelo processador Intel Core i3-10105T, porém este
suporta memoéria DDR4 de 2666MHz. A fim de aumentar a competitividade e
economicidade do certame e n&o restringir a participagdo de licitantes,
entendemos que serdo aceitos Desktops com processador i3-10105T e memdrias
DDR4 com frequéncia de 2666MHz, esta correto nosso entendimento? Caso
nosso entendimento ndo esteja correto, solicitamos esclarecer.

2) No ANEXO | - TERMO DE REFERENCIA - 7. Especificagdo do Objeto - 7.7.
Desktop Tipo Il é solicitado em 7.7.4.5. INTERFACE: “7.7.4.6.3. Deve suportar
atualizacdes remotas (via software de gerenciamento) ou atualizacdes do
préprio BIOS em modo on-line (conectado ainternet).”. Considerando que nao
h& nenhuma solicitacdo de software de gerenciamento na descricdo técnica do
equipamento, entendemos que nao serda necessario ofertar software de
gerenciamento. Esté correto nosso entendimento? Caso nosso entendimento nédo
esteja correto, solicitamos informar caracteristicas do software de gerenciamento

desejado.
Positivo Tecnologia S.A.
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3) No ANEXO | - TERMO DE REFERENCIA - 7. Especificagdo do Objeto - 7.7.
Desktop Tipo Il é solicitado em 7.7.4.7. SISTEMA OPERACIONAL: “7.7.4.7.1.
Possuir instalado e licenciado o sistema operacional Microsoft® Windows 10
Professional 64 bits ou superior, para uso corporativo, em Portugués do
Brasil (PT-BR), na modalidade OEM, com a respectiva chave de ativacao
gravada na meméria flash da BIOS, reconhecida automaticamente na
instalacdo do Sistema Operacional e acompanhado da respectiva
documentagdo.”. Esclarecemos que apenas as versdes muito antigas do
Windows possuiam documentacéo fisica. Atualmente todo suporte do Windows é
realizado de forma digital, via site da Microsoft e até mesmo localmente por meio
da tecla F1 (Help), em que fica disponivel ajuda e suporte do Windows. Diante do
exposto, entendemos que sera aceito ajuda e suporte via site da Microsoft, sem
necessidade de envio de documentagdo fisica do sistema operacional. Esta
correto nosso entendimento? Caso nosso entendimento ndo esteja correto,
solicitamos esclarecer.

4) No ANEXO | - TERMO DE REFERENCIA - 7. Especificacdo do Objeto - 7.7.
Desktop Tipo Il é solicitado em 7.7.4.12. MONITOR DE VIDEO: “7.7.4.12.7.
Fonte de alimentagcdo interna do monitor, com tensdo de entrada bivolt
automatica, 100~224VAC e entrada de faixa de frequéncia de 50 a 60 Hz
automatica, acompanhado de cabo de alimentacdo no padrdo NBR14.136,
com extensdo minima de 1,50 metros do tipo “Y” para conexdo de dois
equipamentos simultaneamente em uma Unica tomada.”. Solicitamos
esclarecer se o cabo de alimentacgao do tipo “Y” sera para ligagdo entre monitor e
desktop ou para ligacdo entre dois monitores.

5) No ANEXO | - TERMO DE REFERENCIA - 7. Especificacdo do Objeto - 7.7.
Desktop Tipo Il é solicitado em 7.7.4.15. ACESSORIOS E CARACTERISTICAS
GERAIS: “7.7.4.15.3. Deverdao ser entregues todos os cabos, drivers e
manuais necessarios a sua instalacdo bem como a de seus componentes.
Todos os cabos necessarios ao funcionamento dos equipamentos deverao
ser fornecidos, com comprimento de, no minimo, 1,50m (um metro e
cinquenta centimetros).”. Entendemos que nado serd obrigatdrio o fornecimento
de cabos adicionais ndo exigidos na especificagcao técnica, como por exemplo:
cabo de rede para ligar o equipamento a rede l6gica, cabo USB, cabo de audio P2
para conexdo de acessérios, entre outros ndo necessarios ao funcionamento
essencial do desktop, sendo obrigatério somente o fornecimento dos cabos
descritos na especificacdo. Est4 correto o nosso entendimento? Caso nosso
entendimento ndo esteja correto, solicitamos que seja informado exatamente
quais cabos devem ser fornecidos uma vez que o0 microcomputador possui
diversos conectores.

6) Com intuito garantir o cumprimento do SLA e minimizar 0s custos para a
CONTRATANTE, entendemos que o atendimento de reparo nos equipamentos no
periodo da garantia sera no mesmo local da entrega, ou seja, dentro dos limites
do municipio de Recife/PE. Esté correto nosso entendimento? Caso contrério,
favor informar as localidades e quantidades de maquinas por local.

Positivo Tecnologia S.A.
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7) Por questdes de sigilo e seguranga, alguns clientes optam pela retencdo da
unidade de armazenamento, na eventualidade de uma falha durante o periodo de
garantia, quando o suporte técnico precisa trocar a unidade defeituosa. Como nao
encontramos no Edital e anexos, referéncias quanto a retencdo, entendemos que
para este Edital a licitante nao ira reter a unidade de armazenamento nos casos
de atendimento técnico durante o periodo de garantia. Esta correto 0 nosso
entendimento? Caso contrario favor esclarecer.

8) Com relagédo a instalacéo fisica dos equipamentos solicitamos esclarecer:

a) Nao encontramos no Edital referéncias quanto a instalacado fisica (ativacéo)
dos equipamentos. Entendemos que a instalagdo fisica dos equipamentos
(acesso a energia elétrica, tomadas, conexfes de internet, bem como a
desembalagem e montagem dos equipamentos) sera de responsabilidade da
CONTRATANTE. Esté4 correto o nosso entendimento?

b) Caso nosso entendimento anterior ndo esteja correto, solicitamos esclarecer
como se desenvolverdo os trabalhos. Informar o prazo para instalacdo, o
horario e os dias da semana em que as instalagbes deverdo ocorrer.
Solicitamos informar, ainda, quais as possiveis localidades de instalacéo.

9) No item 6.4.1 do edital é solicitado: “Comprovacdo de aptiddo para
desempenho de atividade pertinente e compativel com o objeto da licitagéo,
mediante atestado(s) fornecido(s) por pessoa juridica de direito publico ou
privado;”.

Observamos que este edital ndo exigiu as licitantes interessadas a comprovacao
de fornecimento pelo licitante de uma quantidade minima de equipamentos como
requisito de Qualificacdo Técnica de Habilitagcdo, quando da apresentacdo de
atestados de capacidade técnica. Com todo respeito, trata-se de uma aquisicao
de milhdes de reais, contemplando a entrega e a manutencao de equipamentos
de informatica e que terdo impacto direto na rotina operacional desta Procuradoria.
Desta forma, as melhores praticas administrativas evidenciam como essencial o
estabelecimento de critérios de selecdo a partir da qualificagdo técnica dos
concorrentes interessados; caso contrario uma empresa sem a necessaria
capacidade técnica ou operacional, expertise, ou mesmo lastro financeiro, podera
sagrar-se vencedora do Certame, do que decorrera grande probabilidade de nédo
cumprimento (parcial ou total) das obrigacbes que estdo sendo licitadas, e que
certamente afetar4d a rotina operacional desta Secretaria, que precisa dos
equipamentos entregues e em perfeito funcionamento.

Neste contexto, entendemos que a auséncia da exigéncia de fornecimento de
quantitativo minimo se tratou de um mero equivoco na redacado editalicia, sendo
fundamental a apresentacdo pela licitante interessada de atestados de
capacidade técnica que comprovem sua experiéncia anterior no fornecimento de
equipamentos compativeis com o objeto desta licitagdo, conforme item 6.4.1 do
edital, comprovando um quantitativo minimo de 50% (cinquenta por cento) do total
de equipamentos do item que pretende disputar. Esta correto nosso
entendimento? Caso contrario favor esclarecer.

Positivo Tecnologia S.A.
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10) O item 5.3.1 e 6.5.5 do edital mencionam: “5.3.1. Apresentar proposta final,
conforme Modelo de Proposta de Pregos - ANEXO VIl deste Edital, bem como
documentacdo comprobatoria do atendimento das especificagfes técnicas
do Termo de Referéncia - ANEXO I, para fins de exame e aceitabilidade do
preco, elaborada em papel timbrado da instituicdo/empresa, sem rasuras e
entrelinhas, devendo todas as paginas estarem numeradas, rubricadas e, na
Gltima, constar a assinatura do seu responsavel legal, juntamente com a
Documentacédo de Habilitacdo e Dados Cadastrais, com indicacdo de quem
assinara o instrumento contratual, previstos, respectivamente, no item 6 e
ANEXO Il deste Edital, no prazo de 03 (trés) dias Uteis a contar da citada
sessdo;” e “6.5.5. Os documentos necesséarios a habilitacdo deverdo ser
apresentados através de coépias autenticadas por Cartério de Notas, ou
copia acompanhada do original para autenticacdo pelo Pregoeiro(a) ou
membro da equipe de apoio, ou através de publicagcdo em 6rgéo daimprensa
oficial.” Considerando as disposi¢des previstas na Lei n® 13.726/2018 acerca da
racionalizacdo dos processos e procedimentos administrativos, neste contexto,
guestionamos se durante as fases da licitacéo, serdo aceitas por este 6rgéo, os
documentos de habilitacdo e as propostas técnica e comercial assinados
eletronicamente pelas licitantes (assinatura digital através da estrutura de chaves
publica e privada), que sejam enviados por e-mail quando solicitados pelo
Instrumento Convocatério, e assim aceitos como documentos auténticos e
originais, sem a necessidade de posterior envio das vias fisicas (em papel)?
Reitera-se que um documento assinado eletronicamente preenche os mesmos
requisitos juridicos de autenticidade e integridade, inclusive j& sendo amplamente
utilizado pelo Poder Judiciério.

Caso ndo sejam aceitos por esta Administracao, gentileza fundamentar a decisao,
face as disposicbes expressas no sentido de racionalizacdo dos processos e
procedimentos administrativos prevista na Lei n® 13.726/2018.

11) Entendemos que a proposta cadastrada no Sistema Eletrénico podera possuir
valor acima do estimado pela Procuradoria, que a mesma ndo sera
desclassificada por preco antes da fase de lances. Esta correto 0 nosso
entendimento?

12) Os fabricantes de computadores, assim como as demais empresas com produgao
nacional, estdo inseridos no cenario macroecondmico do pais, bem como na
economia mundial. Os microcomputadores possuem boa parte de seus
componentes internos cotados em délar. Até mesmo 0s componentes nacionais,
cotados em reais, tem relacdo direta com a moeda americana, pois, estes itens
sdo constituidos de componentes eletrbnicos, como semi-condutores,
transistores, circuitos integrados, nanocircuitos, microprocessadores etc, e estes
s&o0 majoritariamente produzidos na Asia. Como é de conhecimento comum, a
moeda corrente utilizada em transagfes comerciais internacionais € o dolar.
Assim, de uma forma ou de outra, a matéria-prima para producdo de
microcomputadores sofre alto impacto com a variagdo do doélar.

Considerando que o edital em questdo é uma ata de registro de precos de 12
meses, serd uma tarefa extremamente desafiadora prever com exatidao o
comportamento do délar durante a vigéncia do contrato. Diante disso, sabendo
que o dolar sofre variagBes por diversos motivos, desde politicas internas de
paises com grande peso econdmico até intempéries ambientais e que dificilmente
um Orgdo do governo aceita uma solicitagdo de reequilibrio econdmico em funcao
da variacdo cambial, os fabricantes, com o intuito de cumprir seus contratos e
conseguir manter suas margens de atuagdo em patamares viaveis, acabam por
recorrer a ferramentas de prote¢éo cambial. Porém, essas ferramentas dependem
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de informacdes sobre os fornecimentos. Quantidades e previsdo de quando os
fornecimentos ocorrerdo sdo muito importantes. Quanto menor o nivel das
informacdes obtidas, mais impreciso é o resultado e, como consequéncia, maiores
S&0 0s prejuizos, tanto para a empresa, que ao adotar medidas de protecdo com
base em estimativas imprecisas encarece seus produtos, quanto para o 6rgao,
que acaba por comprar um produto mais caro. Assim sendo, tendo em vista o
auxilio muatuo, solicitamos informacdes a respeito do fornecimento ao érgdo, com
estimativas de quantidade de maquinas por pedido e quando esses pedidos serao
colocados, contemplando a quantidade a ser efetivamente adquirida da ata e
garantindo assim maior economicidade por parte do érgdo, bem como sucesso no
fornecimento da ata e concretizacdo do contrato.

13) De forma a preservar a isonomia e a competitividade entre as licitantes no
presente Certame, entendemos que todos os licitantes deverdo formular suas
propostas considerando 0s impostos vigentes até o0 momento da emissao
da proposta e, caso surjam novos tributos, entre eles, taxas, contribuicdes e
impostos, ainda que possuam carater extrafiscal ou parafiscal, os licitantes fardo
jus ao pleito de reequilibrio econdmico-financeiro, visto que depende de evento
futuro, e para o qual as licitantes ndo tém qualquer condicdo de prever. Esta
correto nosso entendimento?

14) No Anexo | — Termo de Referéncia, item 1.11 — Sangfes, Tabela: Niveis de
Sancdes Administrativas, temos que o descumprimento dos prazos para o atraso
na entrega e atendimento técnico em regime de garantia: “Multa de 1% sobre o
valor do Contrato.;”. Realizando um calculo simples, sabemos que caso o 6rgéo
venha a contratar 300 (trezentas) unidades do computador desktop Item 7, que
possui valor unitario estimado de R$ 6.922,00, a multa diaria por atraso na entrega
seria de R$ 20.766,00 (R$ 6.922,00 x 300 x 1%), chegando a um valor de
R$ 622.980,00 para um atraso de 30 dias, mesmo que o atraso seja de 1 (uma)
unidade do total de 300 (trezentos) computadores desktop empenhado.
Considerando que a finalidade da penalidade nos contratos administrativos visa
coibir o descumprimento por parte da Contratada das responsabilidades
pactuadas e ndo o locupletamento dos cofres publicos, entendemos que devem
ser adotados na aplicacdo das penalidades os principios da razoabilidade,
proporcionalidade e adequacéo. Nesse sentido, entendemos que para 0s casos
de haver multas, estas devem ser aplicadas ao dia sobre o valor do equipamento
em atraso e ndo sobre o valor da Ordem de Servi¢co/Fornecimento. Nosso
entendimento est4 correto?

15) Solicitamos que sejam disponibilizados os questionamentos solicitados pela
empresa G3 Solutions, pois no Portal de Compras foram divulgados apenas o
arquivo com as respostas aos questionamentos.
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16) Conforme Art. 21, paragrafo 4° da Lei 8.666/93 “A licitagdo é publica e toda e
qualquer informacdao a respeito dela também deve ser publica.” E ainda no
mesmo artigo “Qualquer modificagao no edital exige divulgagao pela mesma
forma que se deu o texto original, reabrindo-se o prazo inicialmente
estabelecido, exceto quando, inquestionavelmente, a alteracdo nao afetar a
formulagcdo das propostas.” Diante do exposto solicitamos os seguintes
esclarecimentos:

a) Entendemos que as respostas de esclarecimentos das empresas licitantes e
qualquer  modificacho no  edital sero  publicadas no @ site
https://www.peintegrado.pe.gov.br/. Nosso entendimento esta correto?

b) Caso o entendimento anterior ndo esteja correto, solicitamos que as respostas
de esclarecimentos das empresas licitantes e qualquer modificacdo no edital
sejam enviadas nos e-mails: hingridm@positivo.com.br e
gcorrea@positivo.com.br.

Quaisquer informacdes sobre os questionamentos deverdo ser dirigidas a Analista de
Propostas Hingrid Barbara e ao Analista Técnico Gilvan dos Santos Correa, nos e-mails:
hingridm@positivo.com.br ou gcorrea@positivo.com.br.

Atenciosamente,

POSITIVO TECNOLOGIA S.A.
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Cc: Gilvan Dos Santos Correa <gcorrea@positivo.com.br>, Daniel Moura Goncalves <dmoura@positivo.com.br>, Andre
Luis Herzog <andrelh@positivo.com.br>, Maria Helena Pereira <mhpereira@positivo.com.br>, Rafael Leandro Dos
Santos <rlsantos@positivo.com.br>, Precificagdo Servigos <precificacaoservicos@positivo.com.br>,

"contato@basetecnologia.com.br" <contato@basetecnologia.com.br>, Debora Pereira Cardoso
<dpsilva@positivo.com.br>

AO

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO - CPL

Ref.. PREGAO ELETRONICO N° 0091.2022.CPL.PE.0047.MPPE

Prezados Senhores,

POSITIVO TECNOLOGIA S/A, CNPJ n° 81.243.735/0001-48, pessoa juridica de direito privado, sediada a Rua
Jodo Bettega, 5200 — CIC — Curitiba — Parana — CEP: 81.350-000, para fins de participacdo na licitagdo em
referéncia, requer esclarecimentos conforme arquivo em anexo.

Desde ja agradecemos a atencao dispensada.
Favor confirmar o recebimento deste,

Obrigada,
HINGRID BARBARA MIGUEL
Analista de Propostas

Comercial Governo

Positivo Tecnologia S.A.

1 hingridm@positivo.com.br

www.positivotecnologia.com.br
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POSITIVO

TECNOLOGIA

TECNOLOGIA PARA

IMPULSIONAR VIDAS

Esta mensagem pode conter informagoes confidenciais e/ou privilegiadas. Se vocé ndo for o destinatdrio ou a pessoa autorizada a
recebé-la, ndo deve usar, copiar ou divulgar as informacgdes nela contidas ou tomar qualquer acdo baseada no seu conteldo,
devendo informar ao remetente e eliminar a mensagem definitivamente de seu sistema. A Positivo Tecnologia busca garantir os mais
altos niveis de integridade corporativa e ética em suas atividades, disponibilizando a todos o Canal Aberto, por meio do qual
qualquer pessoa pode relatar possiveis violagbes as politicas da empresa, leis e regulamentos. O Canal Aberto pode ser acessado de

forma anénima, a qualquer momento, pelo site www.positivotecnologia.com.br/canalaberto ou pelo telefone 0800 724 8337.
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Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br> 1 de junho de 2022 11:38
Para: "DA TRINDADE, WELLINGTON" <wellington@mppe.mp.br>

Welligton,

segue para resposta dos itens relativos ao TR

[Texto das mensagens anteriores oculto]

CPL

Ministério Publico de Pernambuco

Fone: (81) 9.9200-0828 / 9.9196-6775

Email: cpl@mppe.mp.br

Pagina Institucional: www.mppe.mp.br/mppe/index.php/institucional/licitacoes
Enderego: Rua do Sol, n.° 143 - 5° Andar - Ed. IPSEP - Sala CPL-SRP - Santo Antdnio
CEP: 50010-470

Recife - PE

ﬂ COM-AT - ESCLARECIMENTOS.pdf
726K

cpl@mppe.mp.br <cpl@mppe.mp.br> 1 de junho de 2022 11:41
Para: hingridm@jpositivo.com.br, hingridm@positivo.com.br

Sua mensagem

Para: hingridm@positivo.com.br

Assunto: Solicitagéo de esclarecimentos - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA / PE - PE
0091.2022.CPL.PE.0047.MPPE - ABERTURA: 02/06/2022 - 13:30

Enviada: 31/05/2022 16:51:36 GMT-3

foi lida em 01/06/2022 11:41:29 GMT-3
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Wellington Ferreira Da Trindade <wellington@mppe.mp.br> 1 de junho de 2022 18:46
Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br>
Cc: hingridm@positivo.com.br, gcorrea@positivo.com.br

Prezados, boa noite!
Segue resposta dos questionamentos:

1) No ANEXO | - TERMO DE REFERENCIA - 7. Especificacdo do Objeto - 7.7. Desktop Tipo Il é solicitado
em 7.7.4.1. Processador: “7.7.4.1.1. Microcomputador com arquitetura x86 corporativa (AMD Ryzen ou
Intel Core), com suporte 32 e 64 bits, utilizacdo de sistemas operacionais de 64 bits e controlador de
memoria. 7.7.4.1.2. Processamento grafico integrado ao processador. 7.7.4.1.3. Quantidade minima de
04(quatro) nucleos reais. 7.7.4.1.4. Quantidade minima de 06(seis) Threads. 7.7.4.1.5. Tecnologia de
ajuste dindmico do consumo de energia através do controle do clock do processador com base na
utilizacdo da CPU. 7.7.4.1.6. Sistema de dissipacao de calor dimensionado para a perfeita refrigeracao
do processador, considerando que este esteja operando em sua capacidade mdaxima ininterruptamente,
em ambiente ndo refrigerado, e sistema de arrefecimento (cooler) com controle de velocidade de
acordo com a temperatura (rotacdo inteligente). 7.7.4.1.7. Suporte AES (Advanced Encryption Standard)
para criptografia de dados, ou superior. 7.7.4.1.8. O modelo do processador ofertado deverd ser
explicitado na proposta de fornecimento. O processador deverd estar em linha de producdo pelo
fabricante e ter sido lancado a partir de janeiro de 2021, inclusive. Ndo serdo aceitos processadores
descontinuados. 7.7.4.1.9. TDP (Thermal Design Power) maximo de 35W.” ja em 7.7.4.2. MEMORIA RAM
¢é solicitado: “7.7.4.2.1. Memoéria SDRAM Tipo DDR4-3200 com frequéncia minima de MHz. (...)". A
configuracdo exigida para o processador é atendida pelo processador Intel Core i3-10105T, porém este
suporta meméria DDR4 de 2666MHz. A fim de aumentar a competitividade e economicidade do
certame e ndo restringir a participacdo de licitantes, entendemos que serdo aceitos Desktops com
processador i3-10105T e memodrias DDR4 com frequéncia de 2666MHz, estd correto nosso
entendimento? Caso nosso entendimento nao esteja correto, solicitamos esclarecer.

Resposta: SO serdo aceitos equipamentos que atendam as especificagcdes minimas exigidas no Termo de
Referéncia.

Esclarecemos que foi feito um levantamento por parte da Coordenadoria Ministerial de Tecnologia da
Informacdo, verificou-se junto ao mercado a disponibilidade de equipamentos com especificacdes técnicas que
atendessem as necessidades da instituicdo. Ressalto ainda, que a Administragao visa garantir um padrdo de
qualidade necessario para atender todo o MPPE.

2) No ANEXO | - TERMO DE REFERENCIA - 7. Especificagdo do Objeto - 7.7. Desktop Tipo Ill é solicitado em 7.7.4.5.
INTERFACE: “7.7.4.6.3. Deve suportar atualizacGes remotas (via software de gerenciamento) ou atualiza¢des do
préprio BIOS em modo on-line (conectado a internet).”. Considerando que n3ao hd nenhuma solicitacdo de
software de gerenciamento na descricdo técnica do equipamento, entendemos que nao serd necessario ofertar
software de gerenciamento. Estd correto nosso entendimento? Caso nosso entendimento ndo esteja correto,
solicitamos informar caracteristicas do software de gerenciamento desejado.

Resposta: Seu questionamento nao é claro o suficiente, tendo em vista que os principais fabricantes do mercado
ja tem suporte de atualiza¢cdes remotas nativo nos equipamentos.

3) No ANEXO | - TERMO DE REFERENCIA - 7. Especificagdo do Objeto - 7.7. Desktop Tipo IlI é solicitado em 7.7.4.7.
SISTEMA OPERACIONAL: “7.7.4.7.1. Possuir instalado e licenciado o sistema operacional Microsoft® Windows 10
Professional 64 bits ou superior, para uso corporativo, em Portugués do Brasil (PT-BR), na modalidade OEM, com a
respectiva chave de ativagao gravada na memodria flash da BIOS, reconhecida automaticamente na instalagao do
Sistema Operacional e acompanhado da respectiva documentagdo.”. Esclarecemos que apenas as versdes muito
antigas do Windows possuiam documentagao fisica. Atualmente todo suporte do Windows é realizado de forma
digital, via site da Microsoft e até mesmo localmente por meio da tecla F1 (Help), em que fica disponivel ajuda e
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suporte do Windows. Diante do exposto, entendemos que sera aceito ajuda e suporte via site da Microsoft, sem
necessidade de envio de documentacdo fisica do sistema operacional. Esta correto nosso entendimento? Caso
nosso entendimento nao esteja correto, solicitamos esclarecer.

Resposta: Seu entendimento esta correto, ja que todos os programas saem pré-instalados e pré-configurados de
fabrica, e podem ser reinstalados/recuperados a qualquer momento através das ferramentas, ndo é necessario o
envio de midias fisicas, nem a necessidade de envio da documentacdo fisica do sistema operacional.

4) No ANEXO | - TERMO DE REFERENCIA - 7. Especificacdo do Objeto - 7.7. Desktop Tipo Ill é solicitado em
7.7.4.12. MONITOR DE VIDEO: “7.7.4.12.7. Fonte de alimentacdo interna do monitor, com tens3o de entrada
bivolt automatica, 100~224VAC e entrada de faixa de frequéncia de 50 a 60 Hz automatica, acompanhado de
cabo de alimentagdo no padrdao NBR14.136, com extensdao minima de 1,50 metros do tipo “Y” para conexdo de
dois equipamentos simultaneamente em uma Unica tomada.”. Solicitamos esclarecer se o cabo de alimentagdo do
tipo “Y” sera para ligagdo entre monitor e desktop ou para ligacdo entre dois monitores.

Resposta: Tem que ter a possibilidade de ligar um monitor e um desktop ou a ligacdo de dois monitores.

5) No ANEXO | - TERMO DE REFERENCIA - 7. Especificacio do Objeto - 7.7. Desktop Tipo Ill é solicitado em
7.7.4.15. ACESSORIOS E CARACTERISTICAS GERAIS: “7.7.4.15.3. Deverdo ser entregues todos os cabos, drivers e
manuais necessarios a sua instalagio bem como a de seus componentes. Todos os cabos necessarios ao
funcionamento dos equipamentos deverio ser fornecidos, com comprimento de, no minimo, 1,50m (um metro e
cinquenta centimetros).”. Entendemos que ndo sera obrigatério o fornecimento de cabos adicionais ndo exigidos
na especificacdo técnica, como por exemplo: cabo de rede para ligar o equipamento a rede légica, cabo USB, cabo
de dudio P2 para conexdo de acessorios, entre outros ndo necessarios ao funcionamento essencial do desktop,
sendo obrigatério somente o fornecimento dos cabos descritos na especificagdo. Estd correto o nosso
entendimento? Caso nosso entendimento ndo esteja correto, solicitamos que seja informado exatamente quais
cabos devem ser fornecidos uma vez que o microcomputador possui diversos conectores.

Resposta: sé serdo exigidos os cabos necessarios ao funcionamento do desktop, conforme especificacdes do
Termo de referéncia.

6) Com intuito garantir o cumprimento do SLA e minimizar os custos para a CONTRATANTE, entendemos que o
atendimento de reparo nos equipamentos no periodo da garantia sera no mesmo local da entrega, ou seja,
dentro dos limites do municipio de Recife/PE. Esta correto nosso entendimento? Caso contrario, favor informar as
localidades e quantidades de maquinas por local.

Resposta: Seu entendimento esta errado, o MPPE estd distribuido em todo o Estado de Pernambuco.

7) Por questbes de sigilo e seguranca, alguns clientes optam pela retencdo da unidade de armazenamento, na
eventualidade de uma falha durante o periodo de garantia, quando o suporte técnico precisa trocar a unidade
defeituosa. Como nao encontramos no Edital e anexos, referéncias quanto a retengdo, entendemos que para este
Edital a licitante ndo ird reter a unidade de armazenamento nos casos de atendimento técnico durante o periodo
de garantia. Esta correto o nosso entendimento? Caso contrario favor esclarecer.

Resposta: Em caso de necessidade de troca do disco rigido por falha, o disco rigido com problema devera ficar em
posse da CONTRATANTE, por medida de seguranca e confidencialidade de informacgdes.

8) Com relacdo a instalacdo fisica dos equipamentos solicitamos esclarecer:

a) Ndo encontramos no Edital referéncias quanto a instalagdo fisica (ativacdo) dos equipamentos. Entendemos
que a instalagdo fisica dos equipamentos (acesso a energia elétrica, tomadas, conexdes de internet, bem como a
desembalagem e montagem dos equipamentos) sera de responsabilidade da CONTRATANTE. Esta correto o nosso
entendimento?

Resposta: Seu entendimento esta correto.
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b) Caso nosso entendimento anterior ndo esteja correto, solicitamos esclarecer como se desenvolverdao os
trabalhos. Informar o prazo para instala¢do, o hordrio e os dias da semana em que as instalacdes deverao ocorrer.
Solicitamos informar, ainda, quais as possiveis localidades de instalacédo.

9) No item 6.4.1 do edital é solicitado: “Comprovacao de aptiddao para desempenho de atividade pertinente e
compativel com o objeto da licitagdo, mediante atestado(s) fornecido(s) por pessoa juridica de direito publico ou
privado;”.

Observamos que este edital ndo exigiu as licitantes interessadas a comprovacao de fornecimento pelo licitante de
uma quantidade minima de equipamentos como requisito de Qualificacdo Técnica de Habilitacdo, quando da
apresentacdo de atestados de capacidade técnica. Com todo respeito, trata-se de uma aquisicdo de milhdes de
reais, contemplando a entrega e a manutencao de equipamentos de informatica e que terdo impacto direto na
rotina operacional desta Procuradoria.

Desta forma, as melhores praticas administrativas evidenciam como essencial o estabelecimento de critérios de
selecdo a partir da qualificagdo técnica dos concorrentes interessados; caso contrario uma empresa sem a
necessaria capacidade técnica ou operacional, expertise, ou mesmo lastro financeiro, podera sagrar-se vencedora
do Certame, do que decorrera grande probabilidade de ndo cumprimento (parcial ou total) das obriga¢cdes que
estdo sendo licitadas, e que certamente afetard a rotina operacional desta Secretaria, que precisa dos
equipamentos entregues e em perfeito funcionamento.

Neste contexto, entendemos que a auséncia da exigéncia de fornecimento de quantitativo minimo se tratou de
um mero equivoco na redacdo editalicia, sendo fundamental a apresentacdo pela licitante interessada de
atestados de capacidade técnica que comprovem sua experiéncia anterior no fornecimento de equipamentos
compativeis com o objeto desta licitacdo, conforme item 6.4.1 do edital, comprovando um quantitativo minimo
de 50% (cinquenta por cento) do total de equipamentos do item que pretende disputar. Estd correto nosso
entendimento? Caso contrdrio favor esclarecer.

Resposta: Seu entendimento estd errado.

10) O item 5.3.1 e 6.5.5 do edital mencionam: “5.3.1. Apresentar proposta final, conforme Modelo de Proposta
de Precos - ANEXO VIl deste Edital, bem como documentacdo comprobatdria do atendimento das especificacGes
técnicas do Termo de Referéncia - ANEXO |, para fins de exame e aceitabilidade do preco, elaborada em papel
timbrado da instituicdo/empresa, sem rasuras e entrelinhas, devendo todas as paginas estarem numeradas,
rubricadas e, na ultima, constar a assinatura do seu responsavel legal, juntamente com a Documentacdo de
Habilitacdo e Dados Cadastrais, com indicagdo de quem assinard o instrumento contratual, previstos,
respectivamente, no item 6 e ANEXO Il deste Edital, no prazo de 03 (trés) dias Uteis a contar da citada sessdo;” e
“6.5.5. Os documentos necessarios a habilitacdo deverdo ser apresentados através de cdpias autenticadas por
Cartério de Notas, ou copia acompanhada do original para autenticacdo pelo Pregoeiro(a) ou membro da equipe
de apoio, ou através de publicacdo em érgdo da imprensa oficial.” Considerando as disposi¢cdes previstas na Lei n2
13.726/2018 acerca da racionalizacdo dos processos e procedimentos administrativos, neste contexto,
questionamos se durante as fases da licitacdo, serdo aceitas por este érgdo, os documentos de habilitacdo e as
propostas técnica e comercial assinados eletronicamente pelas licitantes (assinatura digital através da estrutura
de chaves publica e privada), que sejam enviados por e-mail quando solicitados pelo Instrumento Convocatério, e
assim aceitos como documentos auténticos e originais, sem a necessidade de posterior envio das vias fisicas (em
papel)?

Reitera-se que um documento assinado eletronicamente preenche os mesmos requisitos juridicos de
autenticidade e integridade, inclusive ja sendo amplamente utilizado pelo Poder Judiciario.

Caso ndo sejam aceitos por esta Administracdo, gentileza fundamentar a decisdo, face as disposi¢des expressas no
sentido de racionalizagdo dos processos e procedimentos administrativos prevista na Lei n2 13.726/2018.

POR COMPETENCIA, ENCAMINHO QUESTIONAMENTO PARA A CPL.
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11) Entendemos que a proposta cadastrada no Sistema Eletronico podera possuir valor acima do estimado pela
Procuradoria, que a mesma ndo sera desclassificada por preco antes da fase de lances. Esta correto o nosso
entendimento?

POR COMPETENCIA, ENCAMINHO QUESTIONAMENTO PARA A CPL.

12) Os fabricantes de computadores, assim como as demais empresas com producdo nacional, estdo inseridos no
cenario macroeconomico do pais, bem como na economia mundial. Os microcomputadores possuem boa parte
de seus componentes internos cotados em délar. Até mesmo os componentes nacionais, cotados em reais, tem
relagdo direta com a moeda americana, pois, estes itens sdo constituidos de componentes eletrénicos, como
semi-condutores, transistores, circuitos integrados, nanocircuitos, microprocessadores etc, e estes sao
majoritariamente produzidos na Asia. Como é de conhecimento comum, a moeda corrente utilizada em
transacOes comerciais internacionais é o ddlar. Assim, de uma forma ou de outra, a matéria-prima para producao

de microcomputadores sofre alto impacto com a variacao do ddlar.

Considerando que o edital em questdo é uma ata de registro de precos de 12 meses, sera uma tarefa
extremamente desafiadora prever com exatiddo o comportamento do délar durante a vigéncia do contrato.
Diante disso, sabendo que o ddlar sofre variagdes por diversos motivos, desde politicas internas de paises com
grande peso econOmico até intempéries ambientais e que dificilmente um 6rgdo do governo aceita uma
solicitagdo de reequilibrio econdmico em func¢do da variacdo cambial, os fabricantes, com o intuito de cumprir
seus contratos e conseguir manter suas margens de atuagdo em patamares vidveis, acabam por recorrer a

ferramentas de prote¢do cambial. Porém, essas ferramentas dependem

de informagdes sobre os fornecimentos. Quantidades e previsdo de quando os fornecimentos ocorrerdo sdo
muito importantes. Quanto menor o nivel das informacGes obtidas, mais impreciso é o resultado e, como
consequéncia, maiores sdo 0s prejuizos, tanto para a empresa, que ao adotar medidas de protecdo com base em
estimativas imprecisas encarece seus produtos, quanto para o érgdo, que acaba por comprar um produto mais
caro. Assim sendo, tendo em vista o auxilio mutuo, solicitamos informacdes a respeito do fornecimento ao érgao,
com estimativas de quantidade de mdaquinas por pedido e quando esses pedidos serdo colocados, contemplando
a quantidade a ser efetivamente adquirida da ata e garantindo assim maior economicidade por parte do 6rgao,

bem como sucesso no fornecimento da ata e concretiza¢do do contrato.

Resposta: Justifica-se a realizagdo desta contratagdo por meio de Ata de Registro de Preco, em razao do Art. 3¢,
Incisos I, 11, 1l e IV, do Decreto n2 7.892, de 23 de janeiro de 2013:

(...)

IV - quando, pela natureza do objeto, ndo for possivel definir previamente o quantitativo a ser demandado pela
Administragao.

Conforme justificado na documenta¢do do estudo técnico, o MPPE passarad por reestruturagdo organizacional,
além de uma renovacdo, atualizacdo e crescimento do parque de Tl, com equipamentos em garantia, primando
pelas caracteristicas de desempenho e seguranga, adaptando para uma modalidade de Teletrabalho.

Como no presente momento o projeto de reestruturagao ndo estd claro nem dimensionado, requer-se o registro
de precos, de forma a viabilizar a compra parcelada, na medida em que se adequem ao novo modelo
organizacional.

13) De forma a preservar a isonomia e a competitividade entre as licitantes no presente Certame, entendemos
gue todos os licitantes deverao formular suas propostas considerando os impostos vigentes até o momento da
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emissao da proposta e, caso surjam novos tributos, entre eles, taxas, contribuicdes e impostos, ainda que
possuam carater extrafiscal ou parafiscal, os licitantes fardo jus ao pleito de reequilibrio econémico-financeiro,
visto que depende de evento futuro, e para o qual as licitantes ndo tém qualquer condicdo de prever. Esta correto
nosso entendimento?

POR COMPETENCIA, ENCAMINHO QUESTIONAMENTO PARA A CPL. solicito a CPL que o questionamento seja

encaminhado para o financeiro e/ou Juridico.

14) No Anexo | — Termo de Referéncia, item 1.11 — San¢0es, Tabela: Niveis de SangGes Administrativas, temos que
o descumprimento dos prazos para o atraso na entrega e atendimento técnico em regime de garantia: “Multa de
1% sobre o valor do Contrato.;”. Realizando um calculo simples, sabemos que caso o 6rgdo venha a contratar 300
(trezentas) unidades do computador desktop Item 7, que possui valor unitdrio estimado de RS 6.922,00, a multa
didria por atraso na entrega seria de RS 20.766,00 (RS 6.922,00 x 300 x 1%), chegando a um valor de RS
622.980,00 para um atraso de 30 dias, mesmo que o atraso seja de 1 (uma) unidade do total de 300 (trezentos)
computadores desktop empenhado. Considerando que a finalidade da penalidade nos contratos administrativos
visa coibir o descumprimento por parte da Contratada das responsabilidades pactuadas e ndao o locupletamento
dos cofres publicos, entendemos que devem ser adotados na aplicacdo das penalidades os principios da
razoabilidade, proporcionalidade e adequacdo. Nesse sentido, entendemos que para os casos de haver multas,
estas devem ser aplicadas ao dia sobre o valor do equipamento em atraso e ndo sobre o valor da Ordem de

Servico/Fornecimento. Nosso entendimento esta correto?

Resposta: Em sendo comprovado a prestagao do servigo de forma que venham atendendo as solicitagdes desta
instituicdo e por um fato excepcional que a fornecedora ndao deu causa, sera analisada pelo setor competente a
possibilidade de nao aplicagdo de penalidades, havendo zelo por parte da empresa e comprovado que a
fornecedora vem executando o contrato de forma a atender os interesses da instituicdo, este drgdo analisard o
caso e podera aplicar uma adverténcia ou uma penalidade parcial, a critério da administracdo, no entanto, em
sendo demonstrada a negligéncia pela empresa fornecedora na execugao do contrato, fica a administracdo na sua

discricionariedade a possibilidade de aplicacdo de penalidade parcial ou total, a critério da administragao.

15) Solicitamos que sejam disponibilizados os questionamentos solicitados pela empresa G3 Solutions, pois no

Portal de Compras foram divulgados apenas o arquivo com as respostas aos questionamentos.

POR COMPETENCIA, ENCAMINHO QUESTIONAMENTO PARA A CPL.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Atenciosamente,

Wellington Ferreira da Trindade - (81) 987445405
Departamento Ministerial de Atendimento ao Usuario
Coordenadoria Ministerial de Tecnologia da Informagéao
Ministério Publico de Pernambuco

Procuradoria Geral de Justica

CNPJ: 24.417.065/0001-03

Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br> 2 de junho de 2022 09:58
Para: Hingrid Barbara Miguel <hingridm@positivo.com.br>

10) O item 5.3.1 e 6.5.5 do edital mencionam: “5.3.1. Apresentar proposta final, conforme Modelo de Proposta
de Precos - ANEXO VIl deste Edital, bem como documentacdo comprobatdria do atendimento das especificacbes

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=ff8cc8de42&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1734372704495863586 &simpl=msg-f%3A17343727... 7/9
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técnicas do Termo de Referéncia - ANEXO |, para fins de exame e aceitabilidade do prego, elaborada em papel
timbrado da instituicdo/empresa, sem rasuras e entrelinhas, devendo todas as paginas estarem numeradas,
rubricadas e, na ultima, constar a assinatura do seu responsavel legal, juntamente com a Documentacdo de
Habilitacdo e Dados Cadastrais, com indicagdo de quem assinard o instrumento contratual, previstos,
respectivamente, no item 6 e ANEXO Il deste Edital, no prazo de 03 (trés) dias Uteis a contar da citada sessdo;” e
“6.5.5. Os documentos necessarios a habilitacdo deverdao ser apresentados através de cdpias autenticadas por
Cartério de Notas, ou copia acompanhada do original para autenticacdo pelo Pregoeiro(a) ou membro da equipe
de apoio, ou através de publicacdo em érgao da imprensa oficial.” Considerando as disposi¢cdes previstas na Lei n2
13.726/2018 acerca da racionalizacdo dos processos e procedimentos administrativos, neste contexto,
guestionamos se durante as fases da licitagdo, serdo aceitas por este érgao, os documentos de habilitacdo e as
propostas técnica e comercial assinados eletronicamente pelas licitantes (assinatura digital através da estrutura
de chaves publica e privada), que sejam enviados por e-mail quando solicitados pelo Instrumento Convocatério, e
assim aceitos como documentos auténticos e originais, sem a necessidade de posterior envio das vias fisicas (em
papel)?

Reitera-se que um documento assinado eletronicamente preenche os mesmos requisitos juridicos de
autenticidade e integridade, inclusive ja sendo amplamente utilizado pelo Poder Judiciario.

Caso ndo sejam aceitos por esta Administracao, gentileza fundamentar a decisao, face as disposi¢des expressas no
sentido de racionalizacdo dos processos e procedimentos administrativos prevista na Lei n2 13.726/2018.

Resposta: Sim, podem ser aceitos os documentos de forma digital, desde quem tenham a autenticidade

comprovada, a exemplo da assinatura digital.

11) Entendemos que a proposta cadastrada no Sistema Eletronico podera possuir valor acima do estimado pela
Procuradoria, que a mesma nado serd desclassificada por prego antes da fase de lances. Estd correto o nosso
entendimento?

Resposta: Sim, esta correto. No entanto, a Pregoeira faz a andlise das propostas antes da fase da abertura de
lances. Nesse momento, se julgar necessario, pode requerer o ajuste a licitante, conforme procedimento

disponivel no sistema.

13) De forma a preservar a isonomia e a competitividade entre as licitantes no presente Certame, entendemos
que todos os licitantes deverao formular suas propostas considerando os impostos vigentes até o momento da
emissdo da proposta e, caso surjam novos tributos, entre eles, taxas, contribuicdes e impostos, ainda que
possuam cardter extrafiscal ou parafiscal, os licitantes fardo jus ao pleito de reequilibrio econémico-financeiro,
visto que depende de evento futuro, e para o qual as licitantes ndo tém qualquer condi¢ao de prever. Estd correto

nosso entendimento?

Resposta: As hipoteses de solicitagdo de reequilibrio econdomico-financeiro sao analisadas na gestao
contratual, e sdo aquelas previstas em lei e doutrina jurisprudencial. A proposta cadastrada e vencedora do
certame tem validade de 60 dias, conforme termos do Edital.

15) Solicitamos que sejam disponibilizados os questionamentos solicitados pela empresa G3 Solutions, pois no

Portal de Compras foram divulgados apenas o arquivo com as respostas aos questionamentos.

Resposta: Anexo.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

E Solicitagao de Esclarecimento G3 Solutions 091.2022.CPL.PE.0047.MPPE.pdf
906K
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Brasilia - DF, 30 de maio de 2022

Ao

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
Procuradoria Geral de Justica 3

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO — CPL

PREGAO ELETRONICO N.° 0091.2022.CPL.PE.0047.MPPE

Prezado Sr. Pregoeiro,

A empresa 4U DIGITAL COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP, CNPJ N°
21.982.891/0001-07, sediada em Brasilia/DF, especializada no fornecimento de
scanners, revenda autorizada de scanners Fujitsu, com base na Constituicdo
Federal de 1988, Lei n°® 8666/1993, Lei n° 10520/2012 e Decreto n°® 7892/2013,
mui respeitosamente, vem solicitar os seguintes pedidos de esclarecimentos:

1. Consideracdes iniciais

O Edital em tela, no seu formato atual, detalha as caracteristicas técnicas que
implicam em uma limitacdo quanto a oferta de fornecedores, levando a uma
aquisicdo mais onerosa para o Ministério Publico do Estado de Pernambuco.

Em nossa andlise, pequenas e sutis alteracfes nos requisitos técnicos trariam
ampliacdo da disputa, favorecendo a busca e selecdo da proposta mais
vantajosa, gerando economia ao erario publico.

2. A especificacdo técnica do edital

No edital item 08 SCANNER - Especificacdo Técnica Detalhada esta definida a
especificacdo técnica do objeto licitado na forma seguinte:

“ Definig&o: Scanner

"SCANNER - A4

Tecnologia de Digitalizagdo CCD ou CIS com iluminagéo LED;

Ciclo diario minimo de digitalizag6es em formato A4 de 5.000 folhas;
""Capacidade minima do ADF (automatic document feeder) 80 folhas

""Possuir display LCD e seletor de perfil de digitalizagdo no painel de
operagao que permita a selecdo e visualizagdo do nome do perfil configurado
pelo
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usuario;™
Interface de conexao USB 3.0 ou superior / Ethernet RJ45;
Alimentacdo elétrica bivolt (100-240V) automatica;
Velocidade de digitalizacdo minima de 40 ppm (paginas por minuto) em modo
simplex para documentos a uma resolucdo de 200 e 300 dpi nos trés modos:
branco e preto, escala de cinzas e colorido;
Velocidade de digitalizacdo minima de 80 ipm (imagens por minuto) em modo
duplex a uma resolucao de 200 e 300 dpi nos trés modos: branco e preto, escala
de cinzas e colorido sem perder velocidade
Resolucéo optica de 600dpi ou superior
Resolucédo de saida de 100, 200, 240, 300, 400, 600 e 1200dpi
Alimentagcdo automatica para documentos com mdltiplas folhas
Digitalizacdo automética frente e verso (duplex) em uma Unica passada do
original;
Capacidade de aceitar papeis de tamanhos e gramaturas diferentes na mesma
bandeja de entrada incluindo cartfes rigidos de até 1,24mm
Area de digitalizacdo de 216 mm x 297 mm ou superior;
No minimo 2 (dois) roletes no modulo de alimentacdo e 2 roletes (dois) no
modulo de separacao de documentos, possibilitando a compensacao automatica
da inclinacao do papel;
Sensor ultrassonico para deteccao de dupla alimentagao de documentos;
Detecc¢do automatica de cor
""Compatibilidade com Microsoft Windows 7 professional 32/64 bits e
Windows 10 professional 32/64bits;""
Driver Twain e Isis;
"A partir da interface grafica dos drivers Twain e Isis, 0 scanner devera ser capaz
de:
7.8.4.4.3.1. Detectar e eliminar automaticamente paginas em branco com ajuste
de sensibilidade;
7.8.4.4.3.2. Juntar as imagens da frente e do verso em uma unica imagem;
7.8.4.4.3.3. Permitir o preenchimento automatico de bordas irregulares com a cor
branca de fundo;
7.8.4.4.3.4. Rotacionar automaticamente o documento baseado no conteudo;
7.8.4.4.3.5. Recortar o tamanho exato do documento;
7.8.4.4.3.6. Preencher automaticamente furos, incluindo perfuragdes duplas e
irregulares;
7.8.4.4.3.7. Ajustar brilho e contraste;™
"'Definir no minimo 7 tarefas de digitalizacdo pré-configuradas e
selecionaveis através do painel de operacao;™
Mostrar as miniaturas das imagens digitalizadas durante o processo de captura;
Possibilitar que as imagens digitalizadas possam ser direcionadas para um
diretério, email, impressora local ou de rede através de perfil pré-configurado e
selecionavel através do painel do scanner;
""Possuir recursos de pés-digitalizacdo para rotacéo, recorte, exclusao,
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alteracdo de ordem de paginas/imagens e diretorio para salvar as imagens;"
""Formatos de saida de arquivo: PNG, TIFF, JPEG, BMP, RTF, PDF, PDF
pesquisavel, PDF com senha, PDF/A,Doc e XLS;™
Permitir utilizar uma folha em branco, codigo de barras ou informagdo do OCR
como separador de documentos e Lotes.
Possuir interface em idioma Portugués-BR.
O fabricante deve possuir certificado de gestdo ambiental com base na norma
ISO 14001;
""O equipamento devera possuir a certificado de conformidade com a
diretiva ROHS;™
No minimo 48 meses, na modalidade onsite;
Devera ser comprovado na Proposta, através de documento do fabricante, o
periodo de garantia e as assisténcias técnicas credenciadas e autorizadas a
prestar o servigo no estado de Pernambuco.”

Questionamento 1- SCANNER DE REDE

Dentre o conjunto de especificacbes do item 08, identificamos algumas
particularidades e necessidades do 6rgéo.
O objetivo de licitar scanners de rede € Unica e tdo somente de ndo depender
de uma estacao de trabalho (PC ou Notebook) “escravos” para execucao da
digitalizacdo. Neste sentido, entendemos que para atender as necessidades
deste respeitado 6rgdo em sua plenitude, se faz necessario a atualiza¢do do
parque de scanners e sua digitalizacdo ocorrera de forma descentralizada, que
neste caso scanners com velocidade de 30ppm a 200 e 300 dpi, ciclo diario de
4.500 folhas, ADF de 50 folhas, com interface USB 3.2 GEN 1X1 e Ethernet RJ
45, por exemplo o modelo SP1130N da Fujitsu que € o maior fabricante de
scanner no mundo, atenderia as novas regras acerca dos formatos de trabalho
a serem adotados pelos diversos 6rgéos e entidades da Administracao Publica.
Salienta-se que equipamentos desse porte possuem dentre outras
caracteristicas, ser de facil manuseio e de facil manutencdo. Com isso,
entendemos que para aumentar o niumero de empresas e fabricantes no

processo, 0 0Orgao aceitara equipamentos com as caracteristicas com
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velocidade de 30ppm a 200 e 300 dpi, ciclo diario de 4.500 folhas, ADF de 50
folhas, com interface USB 3.2 GEN 1X1 e Ethernet RJ 45.

Diante do exposto, concluimos que ao ofertarmos o modelo SP1130N do
fabricante Fujitsu sera suficiente para atender as necessidades do 6rgao.

Nosso entendimento estéa correto?

Link do fabricante:

https://www.fujitsu.com/br/products/computing/peripheral/scanners/sp-s/sp1130n/

3. Conclusdes

Caso nédo sejam aceitas as sugestdes apresentadas, as quais objetivam a
ampliacdo da disputa e certamente resultardo em maior economia ao governo,
visando ao Principio da Publicidade, pedimos compatrtilhar o parecer, informando
guais os critérios objetivos que embasaram a decisao.

Agradecemos pela atengao, enquanto aguardamos resposta ao questionamento
apresentado.

Atenciosamente,

\_j\]‘. Winee -0 ces Koneun,

Myllena Lira Xavier

CPF: 009.949.685-23

Diretora
myllena.xavier@4udigital.com.br
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Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br>

[QUESTIONAMENTOS] MP/PE - PE91/2022

1 mensagem

patricia.azeredo@athenas.inf.br <patricia.azeredo@athenas.inf.br> 23 de maio de 2022 11:19
Para: cpl@mppe.mp.br

Cc: diogo@athenas.inf.br, RICARDO@athenas.inf.br, Patricia Aradjo <patricia@athenas.inf.br>, Karina Castilhos
<karina@athenas.inf.br>, CLAUDIA@athenas.inf.br, Gizele Marques <gizele@athenas.inf.br>, Alexandre
<alexandre@athenas.inf.br>

AO
MP/PE
PREGAO ELETRONICO N° 91/2022

Senhores,

Gostariamos de participar do Pregao Eletrénico instaurado através da Licitagdo em epigrafe,
porém, surgiu-nos algumas duvidas, conforme segue.

1. Esta sendo solicitado no item 6 do Anexo | — Termo de Referéncia:

6.1. Os itens adquiridos deverao ser disponibilizados no prazo maximo de 60 dias corridos, contados a partir
da notificagdo de fornecimento realizada pela CMTI.

Perguntamos: Considerando o atual cenario de 2022, onde em que pese houve uma flexibilizagdo das
restricdes relacionadas a Pandemia no Brasil, estdo ocorrendo novos fechamentos de industrias e portos na
China impactando o transporte de diversos componentes necessarios a fabricagdo dos equipamentos,
agravando ainda mais a crise de semicondutores que perdura ha mais de um ano no Mundo. Nao obstante,
a recente guerra na Ucréania torna necessario desvios de rotas maritimas, causando um retrabalho logistico
e aumentando drasticamente o tempo necessario do transporte desses materiais para o Brasil. Esses fatos
podem ser facilmente validados pelas noticias mais atuais conforme trazemos abaixo:

https://www.maistecnologia.com/crise-dos-semicondutores-pode-intensificar-se-com-a-guerra/

https://gauchazh.clicrbs.com.br/colunistas/giane-guerra/noticia/2022/03/novo-lockdown-na-china-alerta-
cadeia-global-de-eletronicos-travada-ha-mais-de-um-ano-clOgnc7n5000n017cbz8h1nzx.html

https://clickpetroleoegas.com.br/logistica-de-materias-primas-para-industrias-globais-e-desestabilizada-por-
conflito-entre-russia-e-ucrania-podendo-afetar-setor-de-eletronicos/

https://www.ecommercebrasil.com.br/artigos/conflito-ucrania-logistica-transporte/

https://www.terra.com.br/economia/industria-ve-risco-de-piora-na-crise-dos-semicondutores-por-causa-da-
guerra-na-ucrania,825e4fabc28765d3609ba29c09a1a30d79pr04db.html

Nesse sentindo, em que pese esta licitante pretende realizar todos os esforgos necessarios para realizar a
entrega dos equipamentos dentro do prazo pretendido por esta Administracdo, entendemos que o prazo de
entrega dos equipamentos do lote 2 podera se estender para até 120 (cento e vinte) dias apds o


https://www.maistecnologia.com/crise-dos-semicondutores-pode-intensificar-se-com-a-guerra/
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https://www.ecommercebrasil.com.br/artigos/conflito-ucrania-logistica-transporte/
https://www.terra.com.br/economia/industria-ve-risco-de-piora-na-crise-dos-semicondutores-por-causa-da-guerra-na-ucrania,825e4fabc28765d3609ba29c09a1a30d79pr04db.html

recebimento da nota de empenho em alguns casos. Caso esse fator superveniente ocorra, atestamos que
sera devidamente justificado através das razdes expressas vinda do proprio Fabricante do equipamento.
Esta correto nosso entendimento?

2. Considerando que o edital em questao possui um contrato com vigéncia de 12 (doze) meses, sera uma
tarefa extremamente desafiadora prever com exatiddo o comportamento do délar durante a vigéncia.
Diante disso, sabendo que o délar sofre variagbes por diversos motivos, desde politicas internas de paises
com grande peso econdmico até intempéries ambientais e que dificilmente um drgéo do governo aceita
uma solicitagdo de reequilibrio econémico em fungao da variagdo cambial, os fabricantes, com o intuito de
cumprir seus contratos e conseguir manter suas margens de atuagdo em patamares viaveis, acabam por
recorrer a ferramentas de protegdo cambial. Porém, essas ferramentas dependem de informagdes sobre
os fornecimentos. Quantidades e previsado de quando os fornecimentos ocorrerao sdo muito importantes.
Quanto menor o nivel das informagdes obtidas, mais impreciso é o resultado e, como consequéncia,
maiores sao 0s prejuizos, tanto para a empresa, que ao adotar medidas de protecdo com base em
estimativas imprecisas encarece seus produtos, quanto para o 6rgao, que acaba por comprar um produto
mais caro.

Assim sendo, tendo em vista o auxilio mutuo, solicitamos informagdes a respeito do fornecimento ao
orgao, com estimativas de quantidade de maquinas por pedido e quando esses pedidos serdo colocados,
contemplando a quantidade a ser efetivamente adquirida da ata e garantindo assim maior economicidade
por parte do 6rgao, bem como sucesso no fornecimento da ata e concretizagdo do contrato.

Atenciosamente,

Patricia Azeredo | Governo

51 99548-2500 | patricia.azeredo®@athenas.inl.br
skype; patricia.azeredo?

Ath-enas

Athenas Automacao Ltda
51 3363-4800
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Pregéo Eletrénico 0091.2022.CPL.PE.0047.MPPE | SOLICITAGAO DE
ESCLARECIMENTO | G3 SOLUTIONS

4 mensagens

Clarice Albuquerque <clarice.albuquerque@g3solutions.com.br> 26 de maio de 2022 16:52

Para: "cpl@mppe.mp.br" <cpl@mppe.mp.br>
Cc: Caio Azevedo <caio.azevedo@g3solutions.com.br>, Ana Carla Nunes <ana.nunes@g3solutions.com.br>

Sra Pregoeira, Boa Tarde!

Segue em anexo solicitagao de esclarecimento referente ao pregao eletrénico 0091.2022.CPL.PE.0047.MPPE.

Por favor, acusar recebimento.

Ficamos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Clarice Albuguerque | Assistente Comercial
+55819 9234-6051 +55813471.8600

v.g3solutions.com.br

Skype: WA 4
Av. Dr. José Moreira 900 SL 1012 Casa Caiada - Olinda PE CEP 53.130-410

G3solutions

Por favor, considere a protegio ao meio ambiente antes de imprimir esse e-mail.

criticas, sugestdes e denuncias sobre

uvidoria@g3solutions.com.br £ um ¢

Este Email Esta sendo Enviado para Fora da Organizagao.

Solicitagao de Esclarecimento Pregéo Eletronico 091.2022.CPL.PE.0047.MPPE.pdf

E 906K

Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br> 27 de maio de 2022 07:51

Para: "DA TRINDADE, WELLINGTON" <wellington@mppe.mp.br>
Cc: Caio Azevedo <caio.azevedo@g3solutions.com.br>, "Nunes, Ana" <ana.nunes@g3solutions.com.br>

Prezados do Setor Demandante,

Segue solicitagdo de esclarecimento da empresa G3 SOLUTIONS para ciéncia e pronunciamento.


https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=ff8cc8de42&view=att&th=18101ed684c751d4&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw

Atenciosamente,

CPL/MPPE

[Texto das mensagens anteriores oculto]

CPL

Ministério Publico de Pernambuco

Fone: (81) 9.9200-0828 / 9.9196-6775

Email: cpl@mppe.mp.br

Pagina Institucional: www.mppe.mp.br/mppe/index.php/institucional/licitacoes
Enderecgo: Rua do Sol, n.° 143 - 5° Andar - Ed. IPSEP - Sala CPL-SRP - Santo Antdnio

CEP: 50010-470
Recife - PE

E Solicitagao de Esclarecimento Pregao Eletronico 091.2022.CPL.PE.0047.MPPE.pdf
906K

cpl@mppe.mp.br <cpl@mppe.mp.br> 27 de maio de 2022 07:52
Para: clarice.albuquerque@g3solutions.com.br, clarice.albuquerque@g3solutions.com.br

Sua mensagem

Para: clarice.albuquerque@g3solutions.com.br

Assunto: Preg&o Eletrénico 0091.2022.CPL.PE.0047.MPPE | SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTO | G3
SOLUTIONS

Enviada: 26/05/2022 16:52:19 GMT-3

foi lida em 27/05/2022 07:52:14 GMT-3

Wellington Ferreira Da Trindade <wellington@mppe.mp.br> 27 de maio de 2022 18:09
Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br>
Cc: Caio Azevedo <caio.azevedo@g3solutions.com.br>, "Nunes, Ana" <ana.nunes@g3solutions.com.br>

Prezados, boa tarde!
Seguem esclarecimentos:

1- Resposta: Geralmente nossos equipamentos sao faturados em apenas uma nota fiscal com
todos os componentes. Com exceg¢do, quando previsto, sdo faturados em duas notas, nota
fiscal para servigo e nota fiscal para equipamentos. Contudo, por competéncia, solicito a CPL
que o questionamento seja encaminhado para o financeiro.

2- Resposta: Em sendo comprovado a prestacao do servigo de forma que venham atendendo as solicitagdes desta
instituicdo e por um fato excepcional que a fornecedora n&o deu causa, sera analisada pelo setor competente a
possibilidade de nao aplicacdo de penalidades, havendo zelo por parte da empresa e comprovado que a fornecedora
vem executando o contrato de forma a atender os interesses da instituicdo, este 6rgéo analisara o caso e podera
aplicar uma adverténcia ou uma penalidade parcial, a critério da administragdo, no entanto, em sendo demonstrada
a negligéncia pela empresa fornecedora na execugéo do contrato, fica a administragéo na sua discricionariedade a
possibilidade de aplicagdo de penalidade parcial ou total, a critério da administragao.

3- Resposta: O Termo de Recebimento Provisério € expedido no momento da entrega dos equipamentos no
Departamento Ministerial de Patriménio e Material (DEMPAM), situada a Rua Sao Miguel N° 250, Bairro de
Afogados, na cidade de Recife/PE. Depois na analise dos equipamentos em conformidade com o Termo de
Referéncia é emitido o Termo de Recebimento Definitivo.

4- Resposta: Seu entendimento estd correto, o prazo de entrega serd de 60 dias corridos.

5- Resposta: A sigla DEMAU (DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO AO USUARIO), departamento deste érgdo.
Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Atenciosamente,


mailto:cpl@mppe.mp.br
http://www.mppe.mp.br/mppe/index.php/institucional/licitacoes
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=ff8cc8de42&view=att&th=1810524e29c16926&attid=0.1&disp=attd&realattid=18105229b2fdd7b648a2&safe=1&zw
mailto:clarice.albuquerque@g3solutions.com.br
https://www.google.com/maps/search/Rua+S%C3%A3o+Miguel+N%C2%BA+250?entry=gmail&source=g

Wellington Ferreira da Trindade - (81) 987445405
Departamento Ministerial de Atendimento ao Usuario
Coordenadoria Ministerial de Tecnologia da Informagao
Ministério Publico de Pernambuco

Procuradoria Geral de Justica

CNPJ: 24.417.065/0001-03



Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br>

Pedido de Esclarecimentos - PREGAO ELETRONICO N°
0091.2022.CPL.PE.0047.MPPE

4 mensagens

Jetro Leandro Fick - MICROSENS <Jetro.Fick@microsens.com.br> 27 de maio de 2022 11:45
Para: "cpl@mppe.mp.br" <cpl@mppe.mp.br>
Cc: Erik Luiz Manosso <Erik.Manosso@microsens.com.br>

Cariacica/ES, 27 de Maio de 2022.
Ao

Ministério Publico do Estado de Pernambuco
Procuradoria Geral de Justica
Comissao Permanente de Licitagao - CPL

Recife - PE

Att. Sr. Pregoeiro e Equipe de Apoio

Referéncia: PREGAQ ELETRONICO N° 0091.2022.CPL.PE.0047.MPPE

Vimos pela presente, respeitosamente, solicitar esclarecimentos sobre a presente
licitacéo:

1. O subitem 1.5.1.4.1 do Anexo | - Termo de Referéncia determina que o prazo de entrega dos
equipamentos é de até 30 (trinta) dias. Diferentemente, o subitem 6.1 do mesmo Anexo |
estabelece prazo de entrega de até 60 (sessenta) dias. Diante desta divergéncia de
informacdes, solicitamos verificar e informar qual € o correto prazo de entrega dos
equipamentos desta licitacao.

2. Pretendemos participar do Item n°® 8 desta licitagdo (scanner). Em consulta ao site desta
licitacdo (www.peintegrado.pe.gov.br), verificamos que para o Item 8 exige selecionar a Marca
aparecendo como opg¢des Fujitsu, Kodak Alaris e Kasmed. Porém, pretendemos ofertar
equipamento de outra marca, que nado consta nesta lista. Assim, solicitamos orientacédo de
como cadastrar nossa proposta pois o site exige a informac&o da marca e n&o consta aquela
que ofertaremos. Ressaltamos ainda que o Edital ndo restringe a participacdo de marcas,
conforme determina o subitem 12.16 do edital.


http://www.peintegrado.pe.gov.br/

Favor responder-nos via e-mail: licitacao@microsens.com.br.

No aguardo de vosso pronunciamento, agradecemos,

Atenciosamente,

JETRO LEANDRO FICK

LICITACAD - CURITIBA
(41) 3024-2050 | FAH 41 3254-3524 | JETRO.FICH@MICROSENS.COM.BR m

MICrosens

AV. JOAOD GUALBERTO 1740 I* ANDAR - JUVEVE - CEP 80030-001 - CURITIEA/PR

O uso das informagGes contidas neste e-mail estd submetido a sigilo profissional. As informagées sGo confidenciais,
para uso exclusivo e especifico do destinatdrio, e o contetido ndo reflete necessariamente a opinido da Microsens. Se
vocé ndo é o receptor pretendido, fica notificado que néo esta autorizado a utilizar, divulgar ou encaminhar esta
mensagem. Caso tenha recebido equivocadamente, por favor entre em contato com o remetente e descarte a
informacéo aqui contida.

The use of the information contained in this email is submitted to professional secrecy. These information are
confidentials, recipient's specific and exclusive, and the content doesn't necessarily reflect the opinion of Microsens. If
you are not the intended recipient, you are notified that aren't authorized to use, disclose or forward this message. If
you have mistankenly received it, please contact the sender and discard the information here contained

Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br> 27 de maio de 2022 12:32
Para: "DA TRINDADE, WELLINGTON" <wellington@mppe.mp.br>
Cc: Jetro.Fick@microsens.com.br

Prezados do setor demandante,
Segue pedido de esclarecimento da empresa MICROSENS para ciéncia e pronunciamento.
Atenciosamente,

CPL/MPPE

[Texto das mensagens anteriores oculto]

CPL

Ministério Publico de Pernambuco

Fone: (81) 9.9200-0828 / 9.9196-6775

Email: cpl@mppe.mp.br

Pagina Institucional: www.mppe.mp.br/mppe/index.php/institucional/licitacoes
Enderecgo: Rua do Sol, n.° 143 - 5° Andar - Ed. IPSEP - Sala CPL-SRP - Santo Antonio
CEP: 50010-470

Recife - PE

cpl@mppe.mp.br <cpl@mppe.mp.br> 27 de maio de 2022 12:32
Para: Jetro.Fick@microsens.com.br, Jetro.Fick@microsens.com.br

Sua mensagem


mailto:licitacao@microsens.com.br
mailto:cpl@mppe.mp.br
http://www.mppe.mp.br/mppe/index.php/institucional/licitacoes

Para: Jetro.Fick@microsens.com.br _ A
Assunto: Pedido de Esclarecimentos - PREGAO ELETRONICO N° 0091.2022.CPL.PE.0047.MPPE
Enviada: 27/05/2022 11:45:17 GMT-3

foi lida em 27/05/2022 12:32:28 GMT-3

Wellington Ferreira Da Trindade <wellington@mppe.mp.br> 27 de maio de 2022 18:46
Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br>

Cc: Jetro.Fick@microsens.com.br, licitacao@microsens.com.br, Coordenadoria Ministerial de Tecnologia da Informagéo
<cmti@mppe.mp.br>

Prezados, boa tarde!

Segue esclarecimentos:

1. O subitem 1.5.1.4.1 do Anexo | - Termo de Referéncia determina que o prazo de entrega dos
equipamentos é de até 30 (trinta) dias. Diferentemente, o subitem 6.1 do mesmo Anexo |
estabelece prazo de entrega de até 60 (sessenta) dias. Diante desta divergéncia de
informacgdes, solicitamos verificar e informar qual € o correto prazo de entrega dos
equipamentos desta licitacao.

Resposta: Seu entendimento esta correto, o prazo de entrega sera de 60 dias corridos.

2. Pretendemos participar do Item n°® 8 desta licitagdo (scanner). Em consulta ao site desta
licitagdo (www.peintegrado.pe.gov.br), verificamos que para o Item 8 exige selecionar a Marca
aparecendo como opg¢des Fujitsu, Kodak Alaris e Kasmed. Porém, pretendemos ofertar
equipamento de outra marca, que ndo consta nesta lista. Assim, solicitamos orientacdo de
como cadastrar nossa proposta pois o site exige a informacé&o da marca e n&o consta aquela
que ofertaremos. Ressaltamos ainda que o Edital ndo restringe a participacdo de marcas,
conforme determina o subitem 12.16 do edital.

Resposta: Esse é um problema da ferramenta. Caso ndo tenha a op¢do correta, ndo se preocupe no
preenchimento deste campo no PE Integrado, pode selecionar o NAO SE APLICA ou qualquer opgdo disponivel,
contudo, sagrando-se vencedora no certame, quando for convocada a apresentar a proposta final, no qual vai ser
encaminhado um documento em PDF, no bojo da proposta deverd especificar a marca correta.

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Atenciosamente,

Wellington Ferreira da Trindade - (81) 987445405
Departamento Ministerial de Atendimento ao Usuario
Coordenadoria Ministerial de Tecnologia da Informagao
Ministério Publico de Pernambuco

Procuradoria Geral de Justica

CNPJ: 24.417.065/0001-03


mailto:Jetro.Fick@microsens.com.br
http://www.peintegrado.pe.gov.br/

Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br>

Pregéo Eletrénico 0091.2022.CPL.PE.0047.MPPE | SOLICITAGAO DE
ESCLARECIMENTO | G3 SOLUTIONS

10 mensagens

Clarice Albuquerque <clarice.albuquerque@g3solutions.com.br> 26 de maio de 2022 16:52
Para: "cpl@mppe.mp.br" <cpl@mppe.mp.br>
Cc: Caio Azevedo <caio.azevedo@g3solutions.com.br>, Ana Carla Nunes <ana.nunes@g3solutions.com.br>

Sra Pregoeira, Boa Tarde!

Segue em anexo solicitagao de esclarecimento referente ao pregao eletrénico 0091.2022.CPL.PE.0047.MPPE.

Por favor, acusar recebimento.

Ficamos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Clarice Albuguerque | Assistente Comercial

+55819 9234-6051 + 5581 3471.8600

Skype: www.g3solutions.com.br

Gasolutions Av. Dr. José Moreira 900 SL 1012 Casa Caiada - Olinda PE CEP 53.130-410

Por favor, considere a protegio ao meio ambiente antes de imprimir esse e-mail.

imento de criticas, sugestes e denuncios s

Este Email Esta sendo Enviado para Fora da Organizagao.

ﬂ Solicitagao de Esclarecimento Pregéo Eletronico 091.2022.CPL.PE.0047.MPPE.pdf
906K

Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br> 27 de maio de 2022 07:51
Para: "DA TRINDADE, WELLINGTON" <wellington@mppe.mp.br>
Cc: Caio Azevedo <caio.azevedo@g3solutions.com.br>, "Nunes, Ana" <ana.nunes@g3solutions.com.br>

Prezados do Setor Demandante,

Segue solicitagdo de esclarecimento da empresa G3 SOLUTIONS para ciéncia e pronunciamento.


https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=ff8cc8de42&view=att&th=18101ed684c751d4&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw

Atenciosamente,

CPL/MPPE

[Texto das mensagens anteriores oculto]

CPL

Ministério Publico de Pernambuco

Fone: (81) 9.9200-0828 / 9.9196-6775

Email: cpl@mppe.mp.br

Pagina Institucional: www.mppe.mp.br/mppe/index.php/institucional/licitacoes
Enderecgo: Rua do Sol, n.° 143 - 5° Andar - Ed. IPSEP - Sala CPL-SRP - Santo Antdnio

CEP: 50010-470
Recife - PE

E Solicitagao de Esclarecimento Pregao Eletronico 091.2022.CPL.PE.0047.MPPE.pdf
906K

cpl@mppe.mp.br <cpl@mppe.mp.br> 27 de maio de 2022 07:52
Para: clarice.albuquerque@g3solutions.com.br, clarice.albuquerque@g3solutions.com.br

Sua mensagem

Para: clarice.albuquerque@g3solutions.com.br

Assunto: Preg&o Eletrénico 0091.2022.CPL.PE.0047.MPPE | SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTO | G3
SOLUTIONS

Enviada: 26/05/2022 16:52:19 GMT-3

foi lida em 27/05/2022 07:52:14 GMT-3

Wellington Ferreira Da Trindade <wellington@mppe.mp.br> 27 de maio de 2022 18:09
Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br>
Cc: Caio Azevedo <caio.azevedo@g3solutions.com.br>, "Nunes, Ana" <ana.nunes@g3solutions.com.br>

Prezados, boa tarde!
Seguem esclarecimentos:

1- Resposta: Geralmente nossos equipamentos sao faturados em apenas uma nota fiscal com
todos os componentes. Com exceg¢do, quando previsto, sdo faturados em duas notas, nota
fiscal para servigo e nota fiscal para equipamentos. Contudo, por competéncia, solicito a CPL
que o questionamento seja encaminhado para o financeiro.

2- Resposta: Em sendo comprovado a prestacao do servigo de forma que venham atendendo as solicitagdes desta
instituicdo e por um fato excepcional que a fornecedora n&o deu causa, sera analisada pelo setor competente a
possibilidade de nao aplicacdo de penalidades, havendo zelo por parte da empresa e comprovado que a fornecedora
vem executando o contrato de forma a atender os interesses da instituicdo, este 6rgéo analisara o caso e podera
aplicar uma adverténcia ou uma penalidade parcial, a critério da administragdo, no entanto, em sendo demonstrada
a negligéncia pela empresa fornecedora na execugéo do contrato, fica a administragéo na sua discricionariedade a
possibilidade de aplicagdo de penalidade parcial ou total, a critério da administragao.

3- Resposta: O Termo de Recebimento Provisério € expedido no momento da entrega dos equipamentos no
Departamento Ministerial de Patriménio e Material (DEMPAM), situada a Rua Sao Miguel N° 250, Bairro de
Afogados, na cidade de Recife/PE. Depois na analise dos equipamentos em conformidade com o Termo de
Referéncia é emitido o Termo de Recebimento Definitivo.

4- Resposta: Seu entendimento estd correto, o prazo de entrega serd de 60 dias corridos.

5- Resposta: A sigla DEMAU (DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO AO USUARIO), departamento deste érgdo.
Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Atenciosamente,


mailto:cpl@mppe.mp.br
http://www.mppe.mp.br/mppe/index.php/institucional/licitacoes
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=ff8cc8de42&view=att&th=1810524e29c16926&attid=0.1&disp=attd&realattid=18105229b2fdd7b648a2&safe=1&zw
mailto:clarice.albuquerque@g3solutions.com.br
https://www.google.com/maps/search/Rua+S%C3%A3o+Miguel+N%C2%BA+250?entry=gmail&source=g

Wellington Ferreira da Trindade - (81) 987445405
Departamento Ministerial de Atendimento ao Usuario
Coordenadoria Ministerial de Tecnologia da Informagao
Ministério Publico de Pernambuco

Procuradoria Geral de Justica

CNPJ: 24.417.065/0001-03

Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br> 30 de maio de 2022 10:03
Para: Wellington Ferreira Da Trindade <wellington@mppe.mp.br>
Cc: Caio Azevedo <caio.azevedo@g3solutions.com.br>, "Nunes, Ana" <ana.nunes@g3solutions.com.br>

Prezados,

Com relagao ao questionamento 01, encaminhamos para pronunciamento do financeiro. Assim que respondido,
encaminharemos para vossa empresa.

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br> 30 de maio de 2022 13:03
Para: Wellington Ferreira Da Trindade <wellington@mppe.mp.br>
Cc: Caio Azevedo <caio.azevedo@g3solutions.com.br>, "Nunes, Ana" <ana.nunes@g3solutions.com.br>

Prezados,

Com relagao ao questionamento 01, apds contato com a equipe do financeiro, foi-nos dito que, com base no Boletim
n°® 028/2017 da CGE-PE, o qual cita o Parecer Consultiva PGE n° 027/2000, pode-se emitir Nota fiscal de servigo da
Matriz e nota fiscal de mercadorias da Filial, todavia, ha que se destacar que a proposta devera discriminar
corretamente essa situacao. No que diz respeito ao pagamento, o mesmo sera efetuado pelo total do item
arrematado ao estabelecimento cujo CNPJ conste no contrato e em favor do qual foi emitida a nota de empenho.

Atenciosamente,

CPL/MPPE

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Ana Carla Nunes <ana.nunes@g3solutions.com.br> 30 de maio de 2022 15:47
Para: "cpl@mppe.mp.br" <cpl@mppe.mp.br>

Cc: Caio Azevedo <caio.azevedo@g3solutions.com.br>, Clarice Albuquerque
<clarice.albuquerque@g3solutions.com.br>, Anderson Ortolane <anderson.almeida@g3solutions.com.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

ﬂ Solicitagao de Esclarecimento Pregao Eletronico 091.2022.CPL.PE.0047.MPPE_30.05.pdf
603K

Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br> 31 de maio de 2022 07:32
Para: "DA TRINDADE, WELLINGTON" <wellington@mppe.mp.br>
Cc: "Nunes, Ana" <ana.nunes@g3solutions.com.br>

Prezados,

Segue novo questionamento da G2 SOLUTIONS para ciéncia e pronunciamento.

Atenciosamente,

CPL/MPPE

—————————— Forwarded message ---------

De: Ana Carla Nunes <ana.nunes@g3solutions.com.br>

Date: seg., 30 de mai. de 2022 as 15:47 3

Subject: Pregéo Eletrénico 0091.2022.CPL.PE.0047.MPPE | SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTO | G3

SOLUTIONS
To: cpl@mppe.mp.br <cpl@mppe.mp.br>


https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=ff8cc8de42&view=att&th=181164b9bf981523&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
mailto:ana.nunes@g3solutions.com.br
mailto:cpl@mppe.mp.br
mailto:cpl@mppe.mp.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

ﬂ Solicitagao de Esclarecimento Pregao Eletronico 091.2022.CPL.PE.0047.MPPE_30.05.pdf
603K

cpl@mppe.mp.br <cpl@mppe.mp.br> 31 de maio de 2022 07:34
Para: ana.nunes@g3solutions.com.br, ana.nunes@g3solutions.com.br

Sua mensagem

Para: ana.nunes@g3solutions.com.br }

Assunto: Pregdo Eletrénico 0091.2022.CPL.PE.0047.MPPE | SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTO | G3
SOLUTIONS

Enviada: 30/05/2022 15:47:32 GMT-3

foi lida em 31/05/2022 07:34:07 GMT-3

Wellington Ferreira Da Trindade <wellington@mppe.mp.br> 31 de maio de 2022 13:10
Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br>
Cc: "Nunes, Ana" <ana.nunes@g3solutions.com.br>

Prezados, Boa Tarde!

Segue resposta dos novos questionamentos da G3 SOLUTIONS:

1) O atendimento inicial podera ocorrer através de contato telefénico (0800) pela equipe de Tl da contratante. Caso
seja identificado nesta fase de diagnéstico, a necessidade de troca de pegas, sera acionado imediatamente o
atendimento on-site.

2) Seu entendimento esta correto.

3) Seu entendimento esta correto, ja que todos os programas saem pré-instalados e pré-configurados de fabrica, e
podem ser reinstalados/recuperados a qualquer momento através das ferramentas, nao é necessario o envio de
midias fisicas.

4) Seu entendimento esta correto.

5) Seu entendimento esta correto.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]


https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=ff8cc8de42&view=att&th=18119ac4af7afe0a&attid=0.1&disp=attd&realattid=18119ab5e741f0c8ac12&safe=1&zw
mailto:ana.nunes@g3solutions.com.br

Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br>

[QUESTIONAMENTOS] MP/PE - PE91/2022

5 mensagens

patricia.azeredo@athenas.inf.br <patricia.azeredo@athenas.inf.br> 23 de maio de 2022 11:19
Para: cpl@mppe.mp.br

Cc: diogo@athenas.inf.br, RICARDO@athenas.inf.br, Patricia Aradjo <patricia@athenas.inf.br>, Karina Castilhos
<karina@athenas.inf.br>, CLAUDIA@athenas.inf.br, Gizele Marques <gizele@athenas.inf.br>, Alexandre
<alexandre@athenas.inf.br>

AO
MP/PE
PREGAO ELETRONICO N° 91/2022

Senhores,

Gostariamos de participar do Pregao Eletrénico instaurado através da Licitagdo em epigrafe,
porém, surgiu-nos algumas duvidas, conforme segue.

1. Esta sendo solicitado no item 6 do Anexo | — Termo de Referéncia:

6.1. Os itens adquiridos deverao ser disponibilizados no prazo maximo de 60 dias corridos, contados a partir
da notificagdo de fornecimento realizada pela CMTI.

Perguntamos: Considerando o atual cenario de 2022, onde em que pese houve uma flexibilizagdo das
restricdes relacionadas a Pandemia no Brasil, estdo ocorrendo novos fechamentos de industrias e portos na
China impactando o transporte de diversos componentes necessarios a fabricagdo dos equipamentos,
agravando ainda mais a crise de semicondutores que perdura ha mais de um ano no Mundo. Nao obstante,
a recente guerra na Ucréania torna necessario desvios de rotas maritimas, causando um retrabalho logistico
e aumentando drasticamente o tempo necessario do transporte desses materiais para o Brasil. Esses fatos
podem ser facilmente validados pelas noticias mais atuais conforme trazemos abaixo:

https://www.maistecnologia.com/crise-dos-semicondutores-pode-intensificar-se-com-a-guerra/

https://gauchazh.clicrbs.com.br/colunistas/giane-guerra/noticia/2022/03/novo-lockdown-na-china-alerta-
cadeia-global-de-eletronicos-travada-ha-mais-de-um-ano-clOgnc7n5000n017cbz8h1nzx.html

https://clickpetroleoegas.com.br/logistica-de-materias-primas-para-industrias-globais-e-desestabilizada-por-
conflito-entre-russia-e-ucrania-podendo-afetar-setor-de-eletronicos/

https://www.ecommercebrasil.com.br/artigos/conflito-ucrania-logistica-transporte/

https://www.terra.com.br/economia/industria-ve-risco-de-piora-na-crise-dos-semicondutores-por-causa-da-
guerra-na-ucrania,825e4fabc28765d3609ba29c09a1a30d79pr04db.html

Nesse sentindo, em que pese esta licitante pretende realizar todos os esforgos necessarios para realizar a
entrega dos equipamentos dentro do prazo pretendido por esta Administracdo, entendemos que o prazo de
entrega dos equipamentos do lote 2 podera se estender para até 120 (cento e vinte) dias apds o


https://www.maistecnologia.com/crise-dos-semicondutores-pode-intensificar-se-com-a-guerra/
https://gauchazh.clicrbs.com.br/colunistas/giane-guerra/noticia/2022/03/novo-lockdown-na-china-alerta-cadeia-global-de-eletronicos-travada-ha-mais-de-um-ano-cl0qnc7n5000n017cbz8h1nzx.html
https://clickpetroleoegas.com.br/logistica-de-materias-primas-para-industrias-globais-e-desestabilizada-por-conflito-entre-russia-e-ucrania-podendo-afetar-setor-de-eletronicos/
https://www.ecommercebrasil.com.br/artigos/conflito-ucrania-logistica-transporte/
https://www.terra.com.br/economia/industria-ve-risco-de-piora-na-crise-dos-semicondutores-por-causa-da-guerra-na-ucrania,825e4fabc28765d3609ba29c09a1a30d79pr04db.html

recebimento da nota de empenho em alguns casos. Caso esse fator superveniente ocorra, atestamos que
sera devidamente justificado através das razdes expressas vinda do proprio Fabricante do equipamento.
Esta correto nosso entendimento?

2. Considerando que o edital em questao possui um contrato com vigéncia de 12 (doze) meses, sera uma
tarefa extremamente desafiadora prever com exatiddo o comportamento do délar durante a vigéncia.
Diante disso, sabendo que o délar sofre variagbes por diversos motivos, desde politicas internas de paises
com grande peso econdmico até intempéries ambientais e que dificilmente um drgéo do governo aceita
uma solicitagdo de reequilibrio econémico em fungao da variagdo cambial, os fabricantes, com o intuito de
cumprir seus contratos e conseguir manter suas margens de atuagdo em patamares viaveis, acabam por
recorrer a ferramentas de protegdo cambial. Porém, essas ferramentas dependem de informagdes sobre
os fornecimentos. Quantidades e previsado de quando os fornecimentos ocorrerao sdo muito importantes.
Quanto menor o nivel das informagdes obtidas, mais impreciso é o resultado e, como consequéncia,
maiores sao 0s prejuizos, tanto para a empresa, que ao adotar medidas de protecdo com base em
estimativas imprecisas encarece seus produtos, quanto para o 6rgao, que acaba por comprar um produto
mais caro.

Assim sendo, tendo em vista o auxilio mutuo, solicitamos informagdes a respeito do fornecimento ao
orgao, com estimativas de quantidade de maquinas por pedido e quando esses pedidos serdo colocados,
contemplando a quantidade a ser efetivamente adquirida da ata e garantindo assim maior economicidade
por parte do 6rgao, bem como sucesso no fornecimento da ata e concretizagdo do contrato.

Atenciosamente,

Patricia Azeredo | Governo

51 99548-2500 | patricia.azeredo®@athenas.inl.br
skype; patricia.azeredo?

Athenas

Athenas Automacao Ltda
51 3363-4800

Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br> 23 de maio de 2022 11:23
Para: Luciano Bezerra Novaes <lucianobn@mppe.mp.br>, Vivianne Lima Vila Nova <vivianel@mppe.mp.br>, "Dep.
Transporte MPPE" <demtr@mppe.mp.br>, cmad <cmad@mppe.mp.br>

Prezados,
Segue questionamento da empresa ATHENAS para ciéncia e pronunciamento.
Atenciosamente,

CPL/MPPE

[Texto das mensagens anteriores oculto]
CPL
Ministério Publico de Pernambuco

Fone: (81) 9.9200-0828 / 9.9196-6775
Email: cpl@mppe.mp.br


mailto:cpl@mppe.mp.br

Pagina Institucional: www.mppe.mp.br/mppe/index.php/institucional/licitacoes
Enderecgo: Rua do Sol, n.° 143 - 5° Andar - Ed. IPSEP - Sala CPL-SRP - Santo Antbnio
CEP: 50010-470

Recife - PE

cpl@mppe.mp.br <cpl@mppe.mp.br> 23 de maio de 2022 11:25
Para: patricia.azeredo@athenas.inf.br, patricia.azeredo@athenas.inf.br

Sua mensagem

Para: patricia.azeredo@athenas.inf.br
Assunto: [QUESTIONAMENTOS] MP/PE - PE91/2022
Enviada: 23/05/2022 11:19:31 GMT-3

foi lida em 23/05/2022 11:25:33 GMT-3

Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br> 23 de maio de 2022 12:09
Para: "DA TRINDADE, WELLINGTON" <wellington@mppe.mp.br>, Coordenadoria Ministerial de Tecnologia da
Informagao <cmti.coord@mppe.mp.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Wellington Ferreira Da Trindade <wellington@mppe.mp.br> 26 de maio de 2022 15:00
Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br>
Cc: Coordenadoria Ministerial de Tecnologia da Informagao <cmti@mppe.mp.br>

Prezados,

Segue respostas dos questionamento da empresa ATHENAS:

1 - Conforme pesquisa de mercado, atualmente, o prazo maximo de entrega de 60 dias corridos exigido
no Termo de Referéncia é exequivel, contudo, em fungdo dos diversos problemas relatado pela licitante
gue vém agravando a crise de semicondutores pelo mundo, conforme justificativa plausivel através das
razbes expressas vinda do préprio fabricante do equipamento, tal prazo podera ser alargado.

2 - Justifica-se a realizacdo desta contratacao por meio de Ata de Registro de Preco, em razao do Art. 39,
Incisos I, II, Il e IV, do Decreto n? 7.892, de 23 de janeiro de 2013:

(...)

IV - quando, pela natureza do objeto, ndo for possivel definir previamente o quantitativo a ser
demandado pela Administragao.

Conforme justificado na documentagdo do estudo técnico, o MPPE passara por reestruturacdo
organizacional, além de uma renovacao, atualizacdo e crescimento do parque de Tl, com equipamentos
em garantia, primando pelas caracteristicas de desempenho e seguranca, adaptando para uma
modalidade de Teletrabalho.

Como no presente momento o projeto de reestruturacdo nao estd claro nem dimensionado, requer-se o
registro de precos, de forma a viabilizar a compra parcelada, na medida em que se adequem ao novo
modelo organizacional.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Atenciosamente,

Wellington Ferreira da Trindade - (81) 987445405
Departamento Ministerial de Atendimento ao Usuario
Coordenadoria Ministerial de Tecnologia da Informagao
Ministério Publico de Pernambuco

Procuradoria Geral de Justica

CNPJ: 24.417.065/0001-03


http://www.mppe.mp.br/mppe/index.php/institucional/licitacoes
mailto:patricia.azeredo@athenas.inf.br




Vo

; M PPE Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br>

WNISTER

Pregao Eletronico 091/2022 - Pedido de Esclarecimento Item 08 (scanner)
3 mensagens

Viviane Ramos <viviane.ramos@4udigital.com.br> 30 de maio de 2022 15:59
Para: cpl@mppe.mp.br, Comercial <comercial@4udigital.com.br>

Sra. Pregoeira, boa tarde.
Referente ao pregdo supracitado, envio pedido de esclarecimento em anexo.

Estamos a disposicdo para esclarecimentos e no aguardo de retorno breve.

Att,

Viviane Ramos

4U Digital

+55 (61) 3226-9313

+55 (61).98491-6171
viviane.ramos@4udigital.com.br

ﬂ Questionamento - Item 08 (scanner).pdf
107K

Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br> 31 de maio de 2022 07:36
Para: "DA TRINDADE, WELLINGTON" <wellington@mppe.mp.br>
Cc: viviane.ramos@4udigital.com.br

Prezados,

Segue questionamento da empresa 4U DIGITAL para ciéncia e pronunciamento.
Atenciosamente,

CPL/MPPE

[Texto das mensagens anteriores oculto]

CPL

Ministério Publico de Pernambuco

Fone: (81) 9.9200-0828 / 9.9196-6775

Email: cpl@mppe.mp.br

Pagina Institucional: www.mppe.mp.br/mppe/index.php/institucional/licitacoes
Enderego: Rua do Sol, n.° 143 - 5° Andar - Ed. IPSEP - Sala CPL-SRP - Santo Antdnio
CEP: 50010-470

Recife - PE

E Questionamento - Item 08 (scanner).pdf
107K

Wellington Ferreira Da Trindade <wellington@mppe.mp.br> 31 de maio de 2022 13:39
Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br>
Cc: viviane.ramos@4udigital.com.br

Prezados,

Segue resposta do questionamento da empresa 4U DIGITAL:


http://www.4udigital.com.br/
tel:%2B55%20%E2%80%8B%2861%29%203226-9313
tel:%2B55%20%E2%80%8B%2861%29%208679-5110
tel:%2B55%20%E2%80%8B%2861%29%203226-9313
mailto:viviane.ramos@4udigital.com.br
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=ff8cc8de42&view=att&th=18116564892829e1&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l3t3ccez0&safe=1&zw
mailto:cpl@mppe.mp.br
http://www.mppe.mp.br/mppe/index.php/institucional/licitacoes
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=ff8cc8de42&view=att&th=18119b0097f927c5&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l3t3ccez0&safe=1&zw

S6 serao aceitos equipamentos que atendam as especificagdes minimas exigidas no Termo de Referéncia.
Esclarecemos que foi feito um levantamento por parte da Coordenadoria Ministerial de Tecnologia da Informacgéo,
verificou-se junto ao mercado a disponibilidade de equipamentos com especificagdes técnicas que atendessem as
necessidades de digitalizagdo para a instituigdo. Outrossim, entendemos que a exigéncia nao restringe
competitividade, uma vez que existe variedade de dispositivos de diferentes marcas que atendem ao especificado.

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Atenciosamente,

Wellington Ferreira da Trindade - (81) 987445405
Departamento Ministerial de Atendimento ao Usuario
Coordenadoria Ministerial de Tecnologia da Informagao
Ministério Publico de Pernambuco

Procuradoria Geral de Justica

CNPJ: 24.417.065/0001-03



Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br>

Impuganacao de edital PE912022

5 mensagens

Wermeson S skyn <skynetlicitacao@gmail.com> 27 de maio de 2022 16:58
Para: cpl@mppe.mp.br

Em anexo .

Atenciosamente,Wermeson Simodes
Consultor de Licitagées Publicas.

E impugnacao MPPE PE912022.pdf
304K

Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br> 30 de maio de 2022 09:47
Para: Wermeson S skyn <skynetlicitacao@gmail.com>

Prezados,

Solicitamos registrar, também, referida pega de impugnagéo no sistema PE Integrado.
Atenciosamente,

CPL/MPPE

Em sex., 27 de mai. de 2022 as 16:58, Wermeson S skyn <skynetlicitacao@gmail.com> escreveu:
Em anexo .

Atenciosamente,Wermeson Simdes
Consultor de Licitagbes Publicas.

CPL

Ministério Publico de Pernambuco

Fone: (81) 9.9200-0828 / 9.9196-6775

Email: cpl@mppe.mp.br

Pagina Institucional: www.mppe.mp.br/mppe/index.php/institucional/licitacoes
Enderecgo: Rua do Sol, n.° 143 - 5° Andar - Ed. IPSEP - Sala CPL-SRP - Santo Anténio
CEP: 50010-470

Recife - PE

Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br> 30 de maio de 2022 09:50
Para: "DA TRINDADE, WELLINGTON" <wellington@mppe.mp.br>

Prezados,

Segue impugnacéo ao edital do PROCES ELET N° 0091.2022.CPL.PE.0047.MPPE - EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA - ARP da empresa SKYNET para ciéncia e pronunciamento.


https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=ff8cc8de42&view=att&th=18107197a149b866&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l3ov9bks0&safe=1&zw
mailto:skynetlicitacao@gmail.com
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http://www.mppe.mp.br/mppe/index.php/institucional/licitacoes

Atenciosamente,
CPL/MPPE

—————————— Forwarded message ---------

De: Wermeson S skyn <skynetlicitacao@gmail.com>
Date: sex., 27 de mai. de 2022 as 16:58

Subject: Impuganacgao de edital PE912022

To: <cpl@mppe.mp.br>

Em anexo .

Atenciosamente,Wermeson Simdes
Consultor de Licitagbes Publicas.

CPL

Ministério Publico de Pernambuco

Fone: (81) 9.9200-0828 / 9.9196-6775

Email: cpl@mppe.mp.br

Pagina Institucional: www.mppe.mp.br/mppe/index.php/institucional/licitacoes
Enderecgo: Rua do Sol, n.° 143 - 5° Andar - Ed. IPSEP - Sala CPL-SRP - Santo Antonio
CEP: 50010-470

Recife - PE

E impugnacao MPPE PE912022.pdf
304K

Wellington Ferreira Da Trindade <wellington@mppe.mp.br> 31 de maio de 2022 12:32
Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br>

Prezados,

Segue resposta da impugnagao ao edital do PROCES ELET N° 0091.2022.CPL.PE.0047.MPPE - EQUIPAMENTOS
DE INFORMATICA - ARP da empresa SKYNET:

Resposta: Esclarecemos que foi feito um levantamento por parte da Coordenadoria Ministerial de
Tecnologia da Informacdo, verificou-se junto ao mercado a disponibilidade de equipamentos com
especificacdes técnicas que atendessem as necessidades de digitalizacdo para a instituicdo. Outrossim,
entendemos que a exigéncia ndo restringe competitividade, uma vez que existe variedade de
dispositivos de diferentes marcas que atendem ao especificado.

Definimos as especificacdes que desejamos para atender as nossas necessidades, sendo essa nossa
prerrogativa legitima, e, observando a legalidade e todos os preceitos éticos de disputa, lisura e
transparéncia. Ressalto ainda, que a Administracdo visa garantir um padrdao baseado na resolucdo,

processamento e performance necessario para atender todo o MPPE, além do periodo de garantia.

Atenciosamente,

Em seg., 30 de mai. de 2022 as 09:50, Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br> escreveu:
Prezados,

Segue impugnacéo ao edital do PROCES ELET N° 0091.2022.CPL.PE.0047.MPPE - EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA - ARP da empresa SKYNET para ciéncia e pronunciamento.

Atenciosamente,

CPL/MPPE


mailto:skynetlicitacao@gmail.com
mailto:cpl@mppe.mp.br
mailto:cpl@mppe.mp.br
http://www.mppe.mp.br/mppe/index.php/institucional/licitacoes
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mailto:cpl@mppe.mp.br

---------- Forwarded message ---------

De: Wermeson S skyn <skynetlicitacao@gmail.com>
Date: sex., 27 de mai. de 2022 as 16:58

Subject: Impuganacao de edital PE912022

To: <cpl@mppe.mp.br>

Em anexo .

Atenciosamente,Wermeson Simdes
Consultor de Licitagbes Publicas.

CPL

Ministério Publico de Pernambuco

Fone: (81) 9.9200-0828 / 9.9196-6775

Email: cpl@mppe.mp.br

Pagina Institucional: www.mppe.mp.br/mppe/index.php/institucional/licitacoes
Enderecgo: Rua do Sol, n.° 143 - 5° Andar - Ed. IPSEP - Sala CPL-SRP - Santo Antonio
CEP: 50010-470

Recife - PE

Atenciosamente,

Wellington Ferreira da Trindade - (81) 987445405
Departamento Ministerial de Atendimento ao Usuario
Coordenadoria Ministerial de Tecnologia da Informagao
Ministério Publico de Pernambuco

Procuradoria Geral de Justica

CNPJ: 24.417.065/0001-03

Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br>
Para: Wermeson S skyn <skynetlicitacao@gmail.com>

Prezados,

Segue respostas do setor demandante acerca de vossos questionamentos.
Atenciosamente,

---------- Forwarded message ---------

De: Wellington Ferreira Da Trindade <wellington@mppe.mp.br>

Date: ter., 31 de mai. de 2022 as 12:32

Subject: Re: Impuganacéo de edital PE912022
To: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br>

Prezados,

1 de junho de 2022 09:26

Segue resposta da impugnacao ao edital do PROCES ELET N° 0091.2022.CPL.PE.0047.MPPE - EQUIPAMENTOS

DE INFORMATICA - ARP da empresa SKYNET:

Resposta: Esclarecemos que foi feito um levantamento por parte da Coordenadoria Ministerial de
Tecnologia da Informacao, verificou-se junto ao mercado a disponibilidade de equipamentos com
especificacdes técnicas que atendessem as necessidades de digitalizacdo para a instituicdo. Outrossim,
entendemos que a exigéncia ndo restringe competitividade, uma vez que existe variedade de

dispositivos de diferentes marcas que atendem ao especificado.


mailto:skynetlicitacao@gmail.com
mailto:cpl@mppe.mp.br
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http://www.mppe.mp.br/mppe/index.php/institucional/licitacoes
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Definimos as especificacdes que desejamos para atender as nossas necessidades, sendo essa nossa
prerrogativa legitima, e, observando a legalidade e todos os preceitos éticos de disputa, lisura e
transparéncia. Ressalto ainda, que a Administracdo visa garantir um padrdo baseado na resolucgdo,
processamento e performance necessario para atender todo o MPPE, além do periodo de garantia.

Atenciosamente,

Em seg., 30 de mai. de 2022 as 09:50, Comissao Permanente de Licitacao <cpl@mppe.mp.br> escreveu:
Prezados,

Segue impugnagéo ao edital do PROCES ELET N° 0091.2022.CPL.PE.0047.MPPE - EQUIPAMENTOS DE
INFORMATICA - ARP da empresa SKYNET para ciéncia e pronunciamento.

Atenciosamente,
CPL/MPPE

—————————— Forwarded message ---------

De: Wermeson S skyn <skynetlicitacao@gmail.com>
Date: sex., 27 de mai. de 2022 as 16:58

Subject: Impuganacgao de edital PE912022

To: <cpl@mppe.mp.br>

Em anexo .

Atenciosamente,Wermeson Simdes
Consultor de Licitagdes Publicas.

o 8 \

CPL

Ministério Publico de Pernambuco

Fone: (81) 9.9200-0828 / 9.9196-6775

Email: cpl@mppe.mp.br
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Atenciosamente,

Wellington Ferreira da Trindade - (81) 987445405
Departamento Ministerial de Atendimento ao Usuario
Coordenadoria Ministerial de Tecnologia da Informagao
Ministério Publico de Pernambuco

Procuradoria Geral de Justica

CNPJ: 24.417.065/0001-03

CPL

Ministério Publico de Pernambuco

Fone: (81) 9.9200-0828 / 9.9196-6775

Email: cpl@mppe.mp.br

Pagina Institucional: www.mppe.mp.br/mppe/index.php/institucional/licitacoes
Endereco: Rua do Sol, n.° 143 - 5° Andar - Ed. IPSEP - Sala CPL-SRP - Santo Anténio
CEP: 50010-470

Recife - PE
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G3solutions

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

A
PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO - MPPE
REF: Pregao Eletronico N° 0091.2022.CPL.PE.0047.MPPE

llustrissimo Sr. Pregoeiro,

Por meio desta, a G3 COMERCIO E SISTEMAS LTDA - G3 SISTEMAS, sociedade de
responsabilidades limitada, inscrita no CNPJ n°® 02.606.231/0001-79, com sede na Rua José
Augusto Moreira 900 Sl 1012 — Casa Caiada — Olinda - PE, neste ato representada por seu
sécio-gerente OZILDO AZEVEDO E SILVA JUNIOR, brasileiro, empresario, casado, capaz,
residente e domiciliado em Recife — PE, vem, mui respeitosamente, propor o seguinte

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

sobre a licitagdo em epigrafe, encontramos o seguinte ponto obscuro, o qual solicitamos
esclarecimento, com fulcro no item 2.1 do Termo de referéncia.

A) QUESTIONAMENTO

1- DOS CRITERIOS PARA FATURAMENTO

01 — Considerando que o edital de licitagdo em questdo engloba o fornecimento de
equipamentos eletrénicos (hardwares) e garantia e suporte de 60 (sessenta) meses on-
site, indagamos: Em estrita observancia a legislagcdo vigente, denota-se que a
tributacéo incidente nos equipamentos (hardware), qual seja ICMS, é diferente da
aplicada nos servigos (garantia e softwares), ISS.

Desta forma, normalmente o equipamento é faturado em 2 notas fiscais distintas, que somadas
totalizam o valor do item. Essas notas contemplam:

a) o equipamento e seus acessorios, faturados com nota fiscal de mercadorias;

b) os servicos de garantia e assisténcia técnica por 60 meses, faturado com nota fiscal de
servicgos.

Por exemplo: um servidor no valor de R$ 5.000,00 teria 2 notas fiscais distintas: uma nota fiscal
de mercadorias no valor de R$ 4.000,00 e uma nota fiscal de servigos no valor de R$1.000,00.
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Portanto questionamos se podera ser emitida Nota Fiscal de Servicos e Nota Fiscal de
Mercadorias para compor o faturamento do item?

02 - Em relacao a pergunta niumero 1 acima, em caso de resposta positiva, ou seja, caso seja
possivel compor o faturamento do item com nota fiscal de servicos e nota fiscal de mercadorias,
informamos que as notas fiscais de mercadoria e servigos teriam CNPJs distintos (de matriz e
filial), sendo:

- Nota Fiscal de Servigos: CNPJ XX XXX.XXX/AAAA-AA (da Matriz, de Servigos);
- Nota Fiscal de Mercadorias: CNPJ XX.XXX.XXX/BBBB-BB (da Filial de Produtos);

Ambos os CNPJs possuem a mesma raiz (XX.XXX.XXX), ou seja sao parte da mesma empresa
cadastrada eletronicamente, com diferenca no final do CNPJ relacionada a localidade de matriz
e filial (AAAA-AA e BBBB-BB).

Nesse caso serdo apresentadas a documentagdo completa da empresa, tanto da matriz quanto
da filial, na fase de habilitagao.

Portanto, questionamos se podera ser realizado o faturamento por notas fiscais distintas (de
servigos e de mercadorias), emitidas pelos CNPJs das suas respectivas matriz e filial?

2- DAS SANGOES E DO SEU CUMPRIMENTO

03- A sancgao prevista no item 1.11.3 do Anexo | do Termo de Referéncia dispbe que
“Descumprir 0 prazo de entrega ou o cronograma de entrega” a multa a ser aplicada
corresponde a 1% sobre o valor total do contrato. Contudo, o item 11.1.2 detalha que as multas
irdo obedecer ao principio da proporcionalidade em consonancia ao disposto no Art. 2° da Lei
N° 9784/1999. Dessa forma entendemos que em caso de atraso na entrega a multa a ser
aplicada sera incidente apenas na parte inadimplida, ou seja, sobre o quantitativo ndo entregue.
Exemplo: E solicitado a entrega de 1000 méaquinas, contudo, 100 maquinas atrasam. A multa
sera sobre o valor de 1% correspondente a essas 100 maquinas. Esta correto o nosso
entendimento?

3- TERMO DE RECEBIMENTO

04- No item 1.6.6 do Anexo | do Termo de Referéncia ha a mencao sobre a emissao do Termo
de Recebimento Provisério. Poderia informar qual é o prazo em dias para a expedi¢do desse
documento?

4- PRAZO DE ENTREGA

05- No item 6.1 do Anexo | do Termo de Referéncia ha informacgao de que o prazo de entrega sera de

60 dias corridos. Contudo, no item 1.5.1.4.1 do Termo de Referéncia 02/22 — DEMAU ha a informacdo
de que o prazo de entrega é de 30 dias. Dessa forma, entendemos que o prazo de entrega sera de 60

dias corridos. Esta correto o nosso entendimento?
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5- SIGLA

06- A sigla DEMAU é correspondente a algum drgao participe do edital?

B) PEDIDO

Assim, ante o exposto requer seja prestado o esclarecimento acima elencado para fins
de sanar e corrigir eventuais omissdes contidas no Edital.

Reforga-se que o questionamento acima tem o objetivo principal de obter, de forma
clara, objetiva e exata, as informagdes que exclua qualquer subjetividade e ruido no
entendimento do licitante e da administracao, sustentando desta maneira, os principios basicos
de licitacao.

Termos em que, pede-se e espera esclarecimentos.
Recife, 26 de maio de 2022.
Atenciosamente,

Ozildo Azevedo

Diretor Comercial
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PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

A
PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO - MPPE

REF: Pregao Eletrénico N° 0091.2022.CPL.PE.0047.MPPE

llustrissimo Sr. Pregoeiro,

Por meio desta, a G3 COMERCIO E SISTEMAS LTDA — G3 SISTEMAS, sociedade de
responsabilidades limitada, inscrita no CNPJ n° 02.606.231/0001-79, com sede na Rua José
Augusto Moreira 900 S| 1012 — Casa Caiada — Olinda - PE, neste ato representada por seu
sécio-gerente OZILDO AZEVEDO E SILVA JUNIOR, brasileiro, empresario, casado, capaz,
residente e domiciliado em Recife — PE, vem, mui respeitosamente, propor o seguinte

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

sobre a licitagcdo em epigrafe, encontramos o seguinte ponto obscuro, o qual solicitamos
esclarecimento, com fulcro no item 2.1 do Termo de referéncia.

1) Em relagdo ao suporte dos equipamentos, com o objetivo de acelerar o tempo de reparo
do produto, entendemos que o atendimento inicial podera ocorrer através de contato
telefénico (0800), realizado pela contratante, no qual, com a colaboragéo da equipe de TI
da contratante ou com o préprio usuario se identificara o problema do equipamento. Caso
seja identificado nesta fase de diagndstico, a necessidade de troca de pegas, sera
acionado imediatamente o atendimento on-site. Esta correto nosso entendimento?

2) Emrelagao areplicagao da imagem personalizada pelo CONTRATANTE, bem como envio
de equipamento amostra que diz: “A proponente vencedora devera, antes do fornecimento
dos equipamentos, enviar uma amostra do mesmo ao contratante para configuragao e
geragdao da imagem padrao, contendo o sistema operacional Microsoft Windows 10
Professional, 64 bits, bem como todos os drivers e softwares solicitados devidamente
instalados;”. Considerando que os principais Fabricantes do mercado disponibilizam
ferramentas para a criacdo da imagem a ser replicada em fabrica de forma que seja
possivel a utilizagdo de qualquer equipamento do seu legado disponivel e funcional em
uma maquina virtual, na qual sera aplicado o template de imagem a ser replicado,
entendemos que ao disponibilizarmos esta ferramenta para criagdo da imagem, bem como
possibilitar o envio desta imagem online através de FTP (File Transfer Protocol),
estaremos atendemos o edital. Esta correto o nosso entendimento?
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3) Referente ao item relacionado ao envio de midia unica para instalagao/restauragao que
diz: “Deve ser fornecida midia Unica ao contratante para instalagao/restauracao da
imagem padrao do sistema operacional mencionado em todos os equipamentos. n&o sera
permitido fornecimento de uma midia por equipamento ofertado;”. Considerando que o
sistema opercaional Windows requer um processo de atualizagdo continuo e a Microsoft
disponibiliza atualizagbeses de build a cada 6 mese e, equipamentos com build acima de
18 meses, nao sdo mais suportados, entendemos que visando atender o principio da
economicidade e ainda reduzir a emissdo de lixo electronico, ndo serd necessario o
fornecimento da midia solicitada. Esta correto 0 nosso entendimento?

4) Em relagéo a Garantia dos itens 1, 2, 5, 6 e 7 solicitada no edital, estamos considerando
que em caso de necessidade de troca do disco rigido por falha, o disco rigido com
problema devera ficar em posse da CONTRATANTE, por medida de seguranga e
confidencialidade de informacgdes. Esta correto nosso entendimento?

5) No Edital - Itens 5e 7, é solicitado: “. A documentacgao de instalagao e configuragao devera
ser fornecida impressa ou em midia DVD/CD, em idioma Portugués (do Brasil), contendo
orientagdes para a configuragao e operagao do produto fornecido.”. Com objetivo de
proporcionar uma maior economicidade e aderéncia a melhores praticas de
sustentabilidade, entendemos que esta documentacao podera ser disponibilizada através
de download do site do fabricante do equipamento. Esta correto nosso entendimento?

Termos em que, pede-se e espera esclarecimentos.

Recife, 30 de maio de 2022.

Atenciosamente,
Ozildo Azevedo

Diretor Comercial
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SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTOS

CLIENTE
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

PROJETO
PREGAO ELETRONICO N° 0091.2022.CPL.PE.0047.MPPE

Prezado Sr. Pregoeiro,

A METDATA tem como missao tornar as informag8es mais disponiveis, eficientes

e humanizadas através da tecnologia.

Com base no que foi levantado e analisado no referido edital PREGAO
ELETRONICO n° 0091.2022.CPL.PE.0047.MPPE, a Metdata Tecnologia da
Informacao Eirelli, CNPJ n° 28.584.157/0003-92, apresenta solicitacdo de
esclarecimentos referente aos scanners, com base na Constituicdo Federal de
1988, Lei n® 8666/1993, Lei n°® 10520/2012 e Decreto n°® 7892/2013.

Pedimos que analise e, leve em consideracao os pontos apresentados.

Cariacica, 30 de Maio de 2022.

Gonfly et Pl

Representante Legal
METDATA Tecnologia da Informacéao
CNPJ: 28.584.157/0003-92

Tel. (11) 2894-1104,
A

Sdo Paulo (SP): Rua Pereira Estéfano, 114, Cj. 106, Ed. Station Offices, Vila da Saude, CEP 04144-070
Cariacica (ES): Rod. Gov. Mario Covas 256, KM280 Portaria B, Sala 90, Padre Mathias, CEP 29157-100
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Il — OBJETO DA LICITACAO

1.1. Registro de precos na modalidade PREGAO, na forma ELETRONICA - tipo
menor prego por item, com vistas a aquisicao de Notebooks, Impressoras
Multifuncionais, Desktops, Scanners, Monitores, Estabilizadores e webcams,
conforme quantidades e especificacdes constantes neste Termo de Referéncia e

Seus anexos;

I — DOS PONTOS

QUESTIONAMENTO 1: ITEM 08 — SCANNER

Exigéncia Edital:

7.8.4.1.4. Possuir display LCD e seletor de perfil de digitalizagdo no painel
de operacdo que permita a selegcdo e visualizagdo do nome do perfil
configurado pelo usuario;

Apéds andlise do edital, notamos a exigéncia de possuir display LCD e seletor
de perfil de digitalizacdo no painel de operacdo que permita a selecdo e
visualizacao do nome do perfil configurado pelo usuario. Identificamos que esta
exigéncia restringe a quantidade de fabricantes como por exemplo Fujitsu,
Kodak Alaris, etc, também de licitantes e consequentemente o processo ficara
passivel de efetivamente ndo haver disputa, ao qual acreditamos ndo € a
intencdo e nem o desejo do estimado Orgdo. Entretanto, apds realizarmos
vasta pesquisa em renomados sites de fabricantes de scanners, observamos
gue atualmente os equipamentos deste porte possuem display LCD e seletor
de perfil de digitalizacdo no painel de operacdo através de botdes, que

permitem a selecdo e visualizacdo do perfil configurado pelo usuario. Sendo

Tel. (11) 2894-1104,
A

Sdo Paulo (SP): Rua Pereira Estéfano, 114, Cj. 106, Ed. Station Offices, Vila da Saude, CEP 04144-070
Cariacica (ES): Rod. Gov. Mario Covas 256, KM280 Portaria B, Sala 90, Padre Mathias, CEP 29157-100
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assim, visando o carater competitivo do certame e 0s norteadores principios
constitucionais, entendemos que serdo aceitos scanners que possuem display
LCD e botdes para selecionar o perfil de digitalizacdo no painel de operacao,
permitindo a selecdo e visualizacdo do perfil configurado pelo usuério. Esta

correto o0 nosso entendimento?

IV — DO REQUERIMENTO E CONCLUSOES

Ante o0 exposto, requer sejam esclarecidos o edital nos pontos indicados acima,
alterando-se o respectivo dispositivo, caso seja necessario.

Cariacica, 30 de Maio de 2022.

Gorffl

Representante Legal
METDATA Tecnologia da Informacéao
CNPJ: 28.584.157/0003-92

Tel. (11) 2894-1104,
A

Sdo Paulo (SP): Rua Pereira Estéfano, 114, Cj. 106, Ed. Station Offices, Vila da Salude, CEP 04144-070
Cariacica (ES): Rod. Gov. Mario Covas 256, KM280 Portaria B, Sala 90, Padre Mathias, CEP 29157-100
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PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

A
PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO - MPPE
REF: Pregao Eletronico N° 0091.2022.CPL.PE.0047.MPPE

llustrissimo Sr. Pregoeiro,

Por meio desta, a G3 COMERCIO E SISTEMAS LTDA - G3 SISTEMAS, sociedade de
responsabilidades limitada, inscrita no CNPJ n°® 02.606.231/0001-79, com sede na Rua José
Augusto Moreira 900 Sl 1012 — Casa Caiada — Olinda - PE, neste ato representada por seu
sécio-gerente OZILDO AZEVEDO E SILVA JUNIOR, brasileiro, empresario, casado, capaz,
residente e domiciliado em Recife — PE, vem, mui respeitosamente, propor o seguinte

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

sobre a licitagdo em epigrafe, encontramos o seguinte ponto obscuro, o qual solicitamos
esclarecimento, com fulcro no item 2.1 do Termo de referéncia.

A) QUESTIONAMENTO

1- DOS CRITERIOS PARA FATURAMENTO

01 — Considerando que o edital de licitagdo em questdo engloba o fornecimento de
equipamentos eletrénicos (hardwares) e garantia e suporte de 60 (sessenta) meses on-
site, indagamos: Em estrita observancia a legislagcdo vigente, denota-se que a
tributacéo incidente nos equipamentos (hardware), qual seja ICMS, é diferente da
aplicada nos servigos (garantia e softwares), ISS.

Desta forma, normalmente o equipamento é faturado em 2 notas fiscais distintas, que somadas
totalizam o valor do item. Essas notas contemplam:

a) o equipamento e seus acessorios, faturados com nota fiscal de mercadorias;

b) os servicos de garantia e assisténcia técnica por 60 meses, faturado com nota fiscal de
servicgos.

Por exemplo: um servidor no valor de R$ 5.000,00 teria 2 notas fiscais distintas: uma nota fiscal
de mercadorias no valor de R$ 4.000,00 e uma nota fiscal de servigos no valor de R$1.000,00.
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Portanto questionamos se podera ser emitida Nota Fiscal de Servicos e Nota Fiscal de
Mercadorias para compor o faturamento do item?

02 - Em relacao a pergunta niumero 1 acima, em caso de resposta positiva, ou seja, caso seja
possivel compor o faturamento do item com nota fiscal de servicos e nota fiscal de mercadorias,
informamos que as notas fiscais de mercadoria e servigos teriam CNPJs distintos (de matriz e
filial), sendo:

- Nota Fiscal de Servigos: CNPJ XX XXX.XXX/AAAA-AA (da Matriz, de Servigos);
- Nota Fiscal de Mercadorias: CNPJ XX.XXX.XXX/BBBB-BB (da Filial de Produtos);

Ambos os CNPJs possuem a mesma raiz (XX.XXX.XXX), ou seja sao parte da mesma empresa
cadastrada eletronicamente, com diferenca no final do CNPJ relacionada a localidade de matriz
e filial (AAAA-AA e BBBB-BB).

Nesse caso serdo apresentadas a documentagdo completa da empresa, tanto da matriz quanto
da filial, na fase de habilitagao.

Portanto, questionamos se podera ser realizado o faturamento por notas fiscais distintas (de
servigos e de mercadorias), emitidas pelos CNPJs das suas respectivas matriz e filial?

2- DAS SANGOES E DO SEU CUMPRIMENTO

03- A sancgao prevista no item 1.11.3 do Anexo | do Termo de Referéncia dispbe que
“Descumprir 0 prazo de entrega ou o cronograma de entrega” a multa a ser aplicada
corresponde a 1% sobre o valor total do contrato. Contudo, o item 11.1.2 detalha que as multas
irdo obedecer ao principio da proporcionalidade em consonancia ao disposto no Art. 2° da Lei
N° 9784/1999. Dessa forma entendemos que em caso de atraso na entrega a multa a ser
aplicada sera incidente apenas na parte inadimplida, ou seja, sobre o quantitativo ndo entregue.
Exemplo: E solicitado a entrega de 1000 méaquinas, contudo, 100 maquinas atrasam. A multa
sera sobre o valor de 1% correspondente a essas 100 maquinas. Esta correto o nosso
entendimento?

3- TERMO DE RECEBIMENTO

04- No item 1.6.6 do Anexo | do Termo de Referéncia ha a mencao sobre a emissao do Termo
de Recebimento Provisério. Poderia informar qual é o prazo em dias para a expedi¢do desse
documento?

4- PRAZO DE ENTREGA

05- No item 6.1 do Anexo | do Termo de Referéncia ha informacgao de que o prazo de entrega sera de

60 dias corridos. Contudo, no item 1.5.1.4.1 do Termo de Referéncia 02/22 — DEMAU ha a informacdo
de que o prazo de entrega é de 30 dias. Dessa forma, entendemos que o prazo de entrega sera de 60

dias corridos. Esta correto o nosso entendimento?
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5- SIGLA

06- A sigla DEMAU é correspondente a algum drgao participe do edital?

B) PEDIDO

Assim, ante o exposto requer seja prestado o esclarecimento acima elencado para fins
de sanar e corrigir eventuais omissdes contidas no Edital.

Reforga-se que o questionamento acima tem o objetivo principal de obter, de forma
clara, objetiva e exata, as informagdes que exclua qualquer subjetividade e ruido no
entendimento do licitante e da administracao, sustentando desta maneira, os principios basicos
de licitacao.

Termos em que, pede-se e espera esclarecimentos.
Recife, 26 de maio de 2022.
Atenciosamente,

Ozildo Azevedo

Diretor Comercial
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